

**CONSEJO INSTITUCIONAL  
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA  
COMISIÓN PERMANENTE  
ESTATUTO ORGÁNICO**

**REUNIÓN ORDINARIA No. 416**

<b>HORA DE INICIO:</b>	8:00 a.m.
<b>FECHA DE REUNIÓN:</b>	Viernes 15 de noviembre de 2024
<b>PERSONAS PARTICIPANTES:</b>	En línea mediante la herramienta de videoconferencia ZOOM: M.Sc. Ana Rosa Ruiz Fernández (quien coordina), Dr. Teodolito Guillén Girón, MAE. Nelson Ortega Jiménez, Sra. Keila Sibaja Mata, Ing. Rita Arce Láscarez y Srta. Francini Mora Chacón
<b>PROFESIONALES DE APOYO AL CONSEJO INSTITUCIONAL:</b>	Licda. Jessica Venegas Gamboa Profesional Administración
<b>PERSONAS AUSENTES JUSTIFICADAS:</b>	
<b>PERSONAS AUSENTES INJUSTIFICADAS:</b>	
<b>SECRETARIA DE APOYO:</b>	Cindy Picado Montero

**Nota:** La señora Ana Rosa Ruiz Fernández tiene problemas con la conexión a internet, por lo que solicita al señor Nelson Ortega Jiménez la conducción de la reunión.

### **1. Aprobación de agenda**

El señor Nelson Ortega Jiménez, somete a discusión la agenda prevista para la reunión:

1. Aprobación de la agenda
2. Aprobación de la Minuta No. 415-2024
3. Informes de Coordinación
4. Informe de Correspondencia

5. Audiencia: Apertura del Estudio de Puestos para la creación del puesto de Subauditor (a) (GTH-081-2024) *Persona invitada: Lic. José Mauricio Pérez Rosales, Auditor Interno y MAU. Lorena Somarribas Meza, 8:30 a.m.*
6. Modificación del artículo 3 de la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica, para incorporar a la persona graduada integrante del Consejo Institucional como persona electora (Atención Oficio SCI-1009-2024)
7. Propuesta: Reforma de los artículos 33, 34 y 42 y de la interpretación del artículo 50 bis del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, como complemento a las modificaciones aprobadas por la Asamblea Institucional Representativa en la propuesta conciliada 3-1 de la Sesión Ordinaria AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023 (Atención oficio OPI-031-2024) Sesión Ordinaria No. 3371, Artículo 9, del 26 de junio de 2024
8. Pronunciamiento sobre el alcance de trato justo en la propuesta base N°4, titulada: “Modificar la forma de nombramiento de las Direcciones y Coordinaciones de la Vicerrectoría de Administración, Direcciones Administrativas de los Campus Tecnológicos Locales y el Departamento de Tecnologías de Información y Comunicación” misma que se encuentra en trámite ante la Asamblea Institucional Representativa (AIR)
9. Reforma artículos 56 (inciso e), 59 (inciso o), 68 (inciso h) y 83-bis 4 (inciso n) del Estatuto Orgánico
10. Modificación de los artículos 33 (inciso d), 40 (inciso b) y 70 BIS 2 (inciso 4) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica
11. Solicitud de criterio sobre propuesta de modificación de los artículos 54, 55, 56, 83-bis 2 y 83- bis 4 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica (atención oficio UCDSJ-050-2024)
12. Propuesta de modificación de los artículos No. 108, 109,110 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, según oficio R-896-2024 (SCI-712-2024). A cargo de Keila Sibaja Mata y Ana Rosa Ruiz Fernández
13. Informe final “Comisión *ad hoc* para que se encargue del estudio de la propuesta del Régimen disciplinario en asuntos electorales para ser incluida como un capítulo en la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica” (TIE-357-2024)
14. Varios

## 2. Aprobación de la Minuta No. 415-2024

Se somete a votación la minuta No. 415 y es aprobada por unanimidad.

### 3. Correspondencia

#### a. CORRESPONDENCIA RECIBIDA POR LA COMISIÓN DE ESTATUTO ORGÁNICO

1. **CEDA-452-2024** Memorando con fecha de recibido 04 de noviembre de 2024, remitido por el PhD. William Delgado Montoya, director del Centro de Desarrollo Académico (CEDA), dirigido a la M.Sc. Ana Rosa Ruiz Fernández, coordinadora de la Comisión de Estatuto Orgánico, con copia al MGA. Ricardo Coy Herrera, vicerrector de la Vicerrectoría de Docencia, al Dr. Luis Alexander Calvo Valverde, director de la Dirección de Posgrado, al Dr. César Garita Rodríguez, ex director de la Dirección de Posgrado, a la MPsc. Camila Delgado Agüero, vicerrectora de la Vicerrectoría de Vida Estudiantil y Servicios Académicos, al máster René D'Avanzo Trejos, director del Departamento de Admisión y Registro, a la máster Liseth Montero Arroyo, encargada de planes de estudio del Departamento de Admisión y Registro, a la Mag. Andrea Soto Grant y al MA. Ulises Rodríguez Guerrero, ambos asesores académicos integrantes de la Comisión ad honorem de creación y actualización de normativa, en el cual remite observaciones en el marco de la consulta referida a la modificación de los artículos 33 (inciso d), 40 (inciso b) y 70 BIS 2 (inciso 4) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, referidos a las funciones específicas de la persona Vicerrectora de Docencia, las funciones específicas del Consejo de Docencia con relación a los programas de pregrado y grado y las funciones del Consejo de Posgrado. **Se toma nota. El plazo de consulta venció el 05 de noviembre de 2024.**
2. **SCI-1036-2024** Memorando con fecha de recibido 08 de noviembre de 2024, suscrito por la Ing. Raquel Lafuente Chryssopoulos, M.Eng., coordinadora de la Comisión de Asuntos Académicos y Estudiantiles, dirigido a la M.Sc. Ana Rosa Ruiz Fernández, coordinadora de la Comisión de Estatuto Orgánico, con copia a la Secretaría del Consejo Institucional, en el cual traslada para la debida atención y trámite la propuesta de modificación de los artículos 50 bis, 50 bis 2, 54 y 70 bis 2 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, adjunta al oficio EMT-259-2024 e indica que, por la naturaleza de la propuesta de modificación precitada, corresponde a la Comisión de Estatuto Orgánico. **Se toma nota. Asignar a la señora Jessica Venegas Gamboa.**
3. **TIE-640-2024** Memorando con fecha de recibido 01 de noviembre de 2024, suscrito por la M.Sc. Tannia Araya Solano, presidenta del Tribunal Institucional Electoral, dirigido a la M.Sc. Ana Rosa Ruiz Fernández, coordinadora de la Comisión de Estatuto Orgánico, con copia a la Secretaría del Consejo Institucional, en el cual en atención al oficio SCI-970-2024 comunica el acuerdo del Tribunal Institucional Electoral, de la Sesión No. 1249-2024, realizada el 30 de octubre de 2023, relacionado con la armonización de la reforma de los artículos 15, 24, 30, 73 y 78 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica con la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica. Como parte de su acuerdo, el Tribunal Institucional Electoral consulta ¿Cuál es el procedimiento por seguir en el caso de que una persona candidata sea sancionada durante el proceso de elección, cuando el

TIE comunica la declaratoria o cuando está en el ejercicio de sus funciones?, Además, indicar ¿cuál sería el órgano responsable de aplicar el procedimiento?  
**Se toma nota. Consultar a la Fiscalía contra el hostigamiento sexual, a la Fiscalía de identidad y expresión de género y a la UNECAL su criterio sobre la consulta del TIE.**

4. **SCI-1038-2024** Memorando con fecha de recibido 12 de noviembre de 2024, suscrito por la MAE. Maritza Agüero González, directora de la Secretaría del Consejo Institucional, dirigido a la Ing. Raquel Lafuente Chryssopoulos, M.Eng., coordinadora de la Comisión de Asuntos Académicos y Estudiantiles, a la M.Sc. Ana Rosa Ruiz Fernández, coordinadora de la Comisión de Estatuto Orgánico y al MAE. Nelson Ortega Jiménez, coordinador de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual pone a su disposición la “Guía para el trabajo de comisiones especiales”, con el propósito de orientar a las comisiones especiales en el cumplimiento organizado y eficiente de las responsabilidades asignadas por el Consejo Institucional.  
**Se toma nota.**
5. **ICLIM-080-2024** Memorando con fecha de recibido 14 de noviembre de 2024, suscrito por el Ing. Allan Rodríguez Dávila, MGP. - coordinador de la Unidad Desconcentrada Bach. Ingeniería en Computación del Centro Académico de Limón., dirigido a la M.Sc. Ana Rosa Ruiz Fernández, coordinadora de la Comisión de Estatuto Orgánico, en el cual remite criterio sobre la propuesta de modificación de los artículos 54, 55, 56, 83-bis 2 y 83-bis 4 del Estatuto Orgánico, relacionados con unidades desconcentradas.  
**Se toma nota. Se incluye en las observaciones.**
6. **Correo electrónico** fechado 14 de noviembre de 2024, suscrito por el señor Wagner Segura Porras, Representante Estudiante el Consejo Institucional, dirigido a la Máster María Estrada Sánchez, presidenta del Consejo Institucional, con copia a la MAE. Maritza Agüero González, directora de la Secretaría del Consejo Institucional, en el cuál solicita su incorporación a la Comisión Permanente de Comisión de Estatuto Orgánico.  
**Se toma nota.**
7. **ViDa-994-2024** Memorando con fecha de recibido 14 de noviembre de 2024, suscrito por el MGA Ricardo Coy Herrera. Presidente del Consejo de Docencia, dirigido a la M.Sc. Ana Rosa Ruiz Fernández, coordinadora de la Comisión de Estatuto Orgánico, en el cual remite comunicado de acuerdo sobre la propuesta de modificación de los artículos 54, 55, 56, 83-bis 2 y 83-bis 4 del Estatuto Orgánico, relacionados con unidades desconcentradas.  
**Se toma nota. Se incluye en las observaciones. El señor Nelson Ortega Jiménez y la señora Ana Rosa Ruiz Fernández trabajarán en conjunto el asunto.**

b. **CORRESPONDENCIA TRASLADADA DEL CONSEJO INSTITUCIONAL**

## **Traslado de correspondencia registrada para la Sesión Ordinaria No. 3387 del 06 de noviembre de 2024 (SCI-1022-2024)**

**Correo electrónico** con fecha de recibido 29 de octubre de 2024, remitido por la señora Laura Sauma Solano, directora ejecutiva del Observatorio Primera Línea, dirigido a la dirección electrónica del Consejo Nacional de Rectores, con copia a varias direcciones electrónicas, entre ellas a la Rectoría y a la Secretaría del Consejo Institucional, en el cual manifiesta, en respuesta al oficio OF-OPES-199-2024-D, la anuencia para revisar la consistencia de los datos a través de las diversas plataformas que se ponen a disposición del público en aras de brindar mejores perspectivas a la población; esto en atención a los señalamientos sobre la divulgación de una serie de estadísticas de educación superior universitaria.  
**Se ha trasladado para conocimiento de las comisiones permanentes.**

**CI-061-2024** Memorando con fecha de recibido 30 de octubre de 2024, suscrito por la máster Noemy Quirós Bustos, coordinadora de la Comisión Organizadora del V Congreso Institucional, dirigido a la MPsc. Camila Delgado Agüero, vicerrectora de la Vicerrectoría de Servicios Académicos y Estudiantiles, con copia al Ing. Luis Gómez Gutiérrez, presidente del Directorio de la Asamblea Institucional Representativa, a la Ing. María Estrada Sánchez, M.Sc., Presidencia del Consejo Institucional y a la M.Sc. Xinia Artavia Granados, directora del Departamento de Becas y Gestión Social, en el cual, en atención al oficio SCI-775-2024, solicita la valoración para otorgar algún tipo de beca para el señor Anyelo Guzmán Pérez y la señorita María Francini Mora Chacón, en calidad de representantes estudiantiles ante la Comisión Organizadora del V Congreso Institucional.

**Se ha trasladado para conocimiento a la Comisión de Estatuto Orgánico, quien atendió previamente este tema. Se esperaría respuesta por parte de las instancias consultadas. Hacer oficio solicitando informar a la CEO sobre los avances en la gestión.**

**Oficio sin referencia** con fecha de recibido 01 de noviembre de 2024, remitido por la señora Laura Sauma Solano, directora ejecutiva del Observatorio Primera Línea, dirigido al Lic. Gastón Baudrit Ruiz, director a.i. de la Oficina de Planificación de la Educación Superior del Consejo Nacional de Rectores (OPES-CONARE), con copia a varias direcciones electrónicas, entre ellas a la Rectoría y a la Secretaría del Consejo Institucional, en el cual detalla las fuentes que respaldan la información referenciada como anómala en el oficio OF-OPES-199-2024-D, sobre estadísticas de educación superior universitaria.

**Se ha trasladado para conocimiento a las comisiones permanentes.**

#### **4. Informes de Coordinación**

La señora Ana Rosa Ruiz Fernández informa que trabajó y deja presenta la propuesta denominada: Modificación del artículo 38 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica. Funciones de los Consejos de Vicerrectoría, para que sea agendada en las próximas reuniones.

**5. Audiencia: Apertura del Estudio de Puestos para la creación del puesto de Subauditor (a) (GTH-081-2024)** *Persona invitada: Lic. José Mauricio Pérez Rosales, Auditor Interno y MAU. Lorena Somarribas Meza, 8:30 a.m.*

El señor Nelson Ortega Jiménez da la bienvenida a las personas invitadas y agradece la participación. Indica que el objetivo de la audiencia es conocer la posición con respecto a la figura de subauditor establecida en el Estatuto Orgánico, si se debe mantener o si se debe realizar alguna reforma para una nueva figura.

El señor José Mauricio Pérez Rosales y la MAU. Lorena Somarribas Meza manifiestan las siguientes consideraciones:

- En este momento es relevante orientar los recursos disponibles a atender los riesgos identificados.
- Se prevé el crecimiento de la Auditoría Interna y su expansión hacia los otros Campus Tecnológicos Locales y Centros Académicos.
- La Auditoría Interna prevé la necesidad de establecer una nueva coordinación en el área de denuncias y estudios especiales. Esto se debe a la alta cantidad de denuncias recibidas, lo que ha generado una sobrecarga en la persona encargada de gestionar tanto las denuncias como los estudios especiales.
- La prioridad a corto y mediano plazo es fundamentalmente optimizar la estructura y el personal de la auditoría y así maximizar el uso de los recursos disponibles.
- Se visualiza para en un futuro contar con el puesto de subauditor(a), por lo que se solicitó al Departamento de Gestión de Talento Humano el acompañamiento para la elaboración del perfil de puesto e incorporarlo en el Manual de Puestos por Competencias.

**Se dispone**

**La Comisión da por finalizado la atención del tema del sub-auditor(a), ya que desde la perspectiva de la Auditoría Interna no sería necesario proponer ajustes al Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, debido a que esta norma reglamentaria ya contempla la figura, la cual podría ser requerida en el mediano o largo plazo.**

**6. Modificación del artículo 3 de la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica, para incorporar a la persona graduada integrante del Consejo Institucional como persona electora (Atención Oficio SCI-1009-2024)**

La señora Jessica Venegas Gamboa procede a presentar la siguiente propuesta:

**RESULTANDO QUE:**

1. En cumplimiento del artículo 96 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, las Políticas Generales aprobadas por la Asamblea Institucional Representativa constituyen la base para la toma de decisiones del Consejo Institucional. En lo conducente, interesan las que se indican a continuación:

**5. Gestión Institucional:** *Se fomentarán las mejores prácticas de gestión para una efectiva operación de los procesos, bajo principios de innovación y excelencia, con la incorporación de plataformas eficientes de TIC, orientadas al cumplimiento de los fines y principios institucionales para lograr la satisfacción de las personas vinculadas con el instituto.*

**11. Convivencia institucional.** *Se fomentará en la Institución y en sus actividades, un ambiente de respeto que garantice la participación plena y la sana convivencia de todas las personas sin distinción de su etnia, lugar de procedencia, género, orientación sexual o identidad de género, estado civil, religión, opinión política, ascendencia nacional, filiación, condición de discapacidad, maternidad y paternidad, su condición socioeconómica, edad o cualquier otra forma de discriminación; generando una cultura de paz, en un entorno de libre de hostigamiento hacia las personas. (Aprobadas en la Sesión AIR 99-2021 del 16 de noviembre del 2021, publicada en Gaceta N°851 del 21 de noviembre de 2021 y modificada en AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023, publicadas en Gaceta N°1143 del 03 de octubre de 2023)*

2. El inciso f del artículo 18, del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, establece:

*Artículo 18*

*Son funciones del Consejo Institucional:*

...

*f. Aprobar, promulgar y modificar los reglamentos generales necesarios para el funcionamiento del Instituto, así como los suyos propios, excepto aquellos que regulen el funcionamiento de la Asamblea Institucional Representativa y del Congreso Institucional*

*Los reglamentos que regulan la materia electoral deben ser consultados al Tribunal Institucional Electoral antes de su aprobación en firme. El Tribunal Institucional Electoral contará con diez días hábiles para pronunciarse.*

...

3. El artículo 12 del Reglamento de Normalización Institucional establece lo siguiente:

*Artículo 12 Sobre la creación, modificación o derogatoria de un reglamento general*

*Cuando se trate de una solicitud de creación, modificación o derogatoria de un reglamento general, se procederá de la siguiente manera:*

- a. Cualquier miembro u Órgano Colegiado de la Comunidad, podrá proponer al Consejo Institucional la iniciativa de creación, modificación o derogatoria de un reglamento general. La iniciativa deberá ser acompañada de un texto base a considerar, así como de su respectiva motivación.*
- b. El Consejo Institucional designará entre sus comisiones permanentes, el estudio de su procedencia.*
- c. La Comisión Permanente valorará si considera la propuesta procedente.*
  - c.1. De considerarla procedente:*

*c.1.1 En el caso de reformas parciales que no impliquen cambios sustanciales en dicha normativa, la Comisión Permanente respectiva podrá dar curso ella misma al trámite de análisis y dictamen*

...

4. Los artículos 6 (inciso a), 9 (incisos b y j), 14 (inciso f) y 84 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, en lo que interesa, establecen lo siguiente:

**Artículo 6**

*La Asamblea Institucional Plebiscitaria está integrada de la siguiente manera:*

*a. Los miembros del Consejo Institucional*

...

**Artículo 9**

*La Asamblea Institucional Representativa está integrada por:*

*b. Las personas integrantes del Consejo Institucional*

...

*j. Cinco representantes de personas profesionales graduadas del Instituto, quienes no serán consideradas como parte del total de la Asamblea para el cálculo de la representación estudiantil y del sector administrativo.*

**Artículo 14:**

*El Consejo Institucional es el órgano directivo superior del Instituto Tecnológico de Costa Rica. En la jerarquía institucional se encuentra inmediatamente bajo la Asamblea Institucional.*

*El Consejo Institucional está conformado de la siguiente manera:*

...

*f. Una persona profesional graduada del Instituto Tecnológico de Costa Rica*

...

**Artículo 84**

*El Tribunal Institucional Electoral, es el órgano encargado de todos los aspectos relativos a la organización y ejecución de las elecciones que se efectúan en el Instituto, exceptuadas las estudiantiles. Se regirá por un reglamento aprobado por el Consejo Institucional y sobre sus decisiones no cabe recurso interno alguno, salvo aquellos de aclaración o adición.*

*En el desempeño de sus funciones, el Tribunal Institucional Electoral goza de plena independencia.*

5. El artículo 3 de la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica establece lo siguiente:

**Artículo 3. Personas electoras**



*Participarán como personas electoras de los diferentes procesos electorales, únicamente las personas funcionarias y estudiantes que aparezcan inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, elaborado por el TIE para tal efecto. Sin embargo, aun estando inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, no podrán actuar como personas electoras aquellas personas funcionarias o estudiantes que se encuentren en alguna de las siguientes condiciones:*

- 1. Las declaradas judicialmente en estado de interdicción.*
- 2. Las que tengan suspendido el ejercicio de sus derechos electorales por sentencia firme.*
- 3. Las que hubieran roto su relación laboral con la Institución o que se encuentren cumpliendo una sanción de suspensión sin goce de salario o disfruten de un permiso sin goce de salario.*
- 4. Las suspendidas por el TIE por atentar contra el proceso electoral.*
- 5. Las jubiladas del ITCR.*
- 6. Las personas estudiantes que hubieran perdido su condición de estudiante activo.*

6. Mediante el oficio SCI-1009-2024 fechado el 31 de octubre de 2024, suscrito por la máster Maritza Agüero González, directora de la Secretaría del Consejo Institucional, dirigido a la máster Ana Rosa Ruiz Fernández, coordinadora de la Comisión de Estatuto Orgánico, remite la propuesta de modificación del artículo 3 del Código de Elecciones del ITCR para incorporar a las personas graduadas como electoras. Este oficio indica lo siguiente:

...

*Producto de la revisión de la normativa institucional he encontrado que el Código de Elecciones del ITCR no considera a la persona graduada integrante del Consejo Institucional como una persona electora. Al respecto el numeral 3 de la citada normativa señala:*

### **Artículo 3. Personas electoras**

*Participarán como personas electoras de los diferentes procesos electorales, **únicamente las personas funcionarias y estudiantes** que aparezcan inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, elaborado por el TIE para tal efecto... (La negrita es proveída)*

*Como puede observarse, la normativa electoral ha delimitado el alcance de los procesos de consulta a la Asamblea Institucional Plebiscitaria, únicamente a personas funcionarias y estudiantes, a pesar de que el Estatuto Orgánico de nuestra Institución indica que las personas integrantes del Consejo Institucional, sin hacer distinción alguna, son parte de la Asamblea Institucional Plebiscitaria:*

### **Artículo 6**

*La Asamblea Institucional Plebiscitaria está integrada de la siguiente manera:*

- a. Los miembros del Consejo Institucional

...

Por ello, remito a consideración la siguiente propuesta de reforma del numeral 3 del Código de Elecciones del ITCR, con el propósito de armonizar la norma electoral con la estatutaria:

<b>Texto vigente</b>	<b>Texto propuesto</b>
<p><b>Artículo 3. Personas electoras</b></p> <p>Participarán como personas electoras de los diferentes procesos electorales, únicamente las <b>personas funcionarias y estudiantes</b> que aparezcan inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, elaborado por el TIE para tal efecto. Sin embargo, aun estando inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, no podrán actuar como personas electoras aquellas personas funcionarias o estudiantes que se encuentren en alguna de las siguientes condiciones:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Las declaradas judicialmente en estado de interdicción.</li> <li>2. Las que tengan suspendido el ejercicio de sus derechos electorales por sentencia firme.</li> <li>3. Las que hubieran roto su relación laboral con la Institución o que se encuentren cumpliendo una sanción de suspensión sin goce de salario o disfruten de un permiso sin goce de salario.</li> <li>4. Las suspendidas por el TIE por atentar contra el proceso electoral.</li> <li>5. Las jubiladas del ITCR.</li> <li>6. Las personas estudiantes que hubieran perdido su condición de estudiante activo.</li> </ol>	<p><b>Artículo 3. Personas electoras</b></p> <p>Participarán como personas electoras de los diferentes procesos electorales, únicamente las <b>personas funcionarias, estudiantes y graduadas</b> que aparezcan inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, elaborado por el TIE para tal efecto. Sin embargo, aun estando inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, no podrán actuar como personas electoras aquellas personas funcionarias o estudiantes que se encuentren en alguna de las siguientes condiciones:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Las declaradas judicialmente en estado de interdicción.</li> <li>2. Las que tengan suspendido el ejercicio de sus derechos electorales por sentencia firme.</li> <li>3. Las que hubieran roto su relación laboral con la Institución o que se encuentren cumpliendo una sanción de suspensión sin goce de salario o disfruten de un permiso sin goce de salario.</li> <li>4. Las suspendidas por el TIE por atentar contra el proceso electoral.</li> <li>5. Las jubiladas del ITCR.</li> <li>6. Las personas estudiantes que hubieran perdido su condición de estudiante activo.</li> </ol>

7. El 01 de noviembre de 2024, mediante oficio SCI-1014-2024, la máster Ana Rosa Ruíz Fernández, coordinadora de la Comisión de Estatuto Orgánico, dirige a la máster Tannia Araya Solano, presidenta del Tribunal Institucional Electoral, la consulta sobre la propuesta de modificación del artículo 3 de la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica, a partir de la propuesta recibida en el oficio SCI-1009-2024.
8. Mediante el oficio TIE-675-2024 firmado el 13 de noviembre de 2024, suscrito por el ingeniero Christian Sanabria Jiménez, vicepresidente del Tribunal Institucional Electoral, dirigido a la máster Ana Rosa Ruiz Fernández, coordinadora de la Comisión de Estatuto Orgánico, con copia a la Secretaría del Consejo Institucional, comunica el acuerdo del Tribunal Institucional Electoral (TIE), de la Sesión Ordinaria Núm. 1255-2024, celebrada el 13 de noviembre de 2024, en el cual acuerdan:

...

**El TIE acuerda:**

1. *Comunicar a la M.Sc. Ana Rosa Ruiz Fernández, coordinadora de la Comisión de Estatuto Orgánico del Consejo Institucional que, una vez revisada la propuesta de modificación del artículo 3 de la Reforma Integral del Código de Elecciones del ITCR, a la luz de la Normativa Institucional en cuanto a la composición de los órganos superiores este Tribunal está de acuerdo con la inclusión de la frase “y graduadas” en la definición de “Personas electoras” planteada en el oficio SCI-1014-2024.*

...

9. La Comisión de Estatuto Orgánico, en su reunión N.º 416 realizada el 15 de noviembre de 2024, dictaminó:

**Resultando que:**

1. *El inciso f del artículo 18 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, indica lo siguiente:*

*Artículo 18*

*Son funciones del Consejo Institucional:*

...

*f. Aprobar, promulgar y modificar los reglamentos generales necesarios para el funcionamiento del Instituto, así como los suyos propios, excepto aquellos que regulen el funcionamiento de la Asamblea Institucional Representativa y del Congreso Institucional*

*Los reglamentos que regulan la materia electoral deben ser consultados al Tribunal Institucional Electoral antes de su aprobación en firme. El Tribunal Institucional Electoral contará con diez días hábiles para pronunciarse.*

...

*Se recibió y analizó la propuesta presentada por la máster Maritza Agüero González, directora de la Secretaría del Consejo Institucional mediante el oficio SCI-1009-2024, la cual pretende reformar el artículo 3 de la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica, para incorporar a la persona graduada integrante del Consejo Institucional como una persona electora.*

2. *Mediante oficio TIE-675-2024 del 13 de noviembre de 2024, el Tribunal Institucional Electoral remitió respuesta a la consulta planteada mediante el oficio SCI-1014-2024.*

**Considerando que:**

1. *El Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica establece claramente que cualquier reforma a los reglamentos que regulen la materia electoral deben ser consultados al Tribunal Institucional Electoral.*
2. *La Comisión analizó la propuesta de modificación del artículo 3 de la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica, a la luz de la normativa institucional. La propuesta de modificación del artículo mencionado*

busca incorporar a la persona graduada integrante del Consejo Institucional como una persona electora.

3. El Tribunal Institucional Electoral comunicó el acuerdo de la Sesión Ordinaria Núm. 1255-2024, del 13 de noviembre de 2024, mediante oficio TIE-675-2024, en el que manifiestan estar de acuerdo con la inclusión de la frase “y graduadas” en la definición de “Personas electoras” planteada en la propuesta de modificación del artículo 3 de la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica y consultada mediante el oficio SCI-1014-2024.
4. Del análisis de la propuesta se concluye que el cambio se considera no sustancial; sin embargo, se razona que es pertinente y necesario, ya que la reforma busca armonizar la normativa de la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica con lo establecido en el Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica.
5. En la práctica, las personas graduadas están siendo consideradas en los procesos electorales. Sin embargo, es necesario modificar el artículo precitado para que se alinee adecuadamente con esta práctica y con la normativa estatutaria.

**Se dictamina:**

1. Recomendar al pleno del Consejo Institucional modificar el artículo 3 de la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica, para que se lea como se muestra en la columna “Texto propuesto”:

<b>Texto vigente</b>	<b>Texto propuesto</b>
<p><b>Artículo 3. Personas electoras</b></p> <p>Participarán como personas electoras de los diferentes procesos electorales, únicamente las personas funcionarias y estudiantes que aparezcan inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, elaborado por el TIE para tal efecto. Sin embargo, aun estando inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, no podrán actuar como personas electoras aquellas personas funcionarias o estudiantes que se encuentren en alguna de las siguientes condiciones:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Las declaradas judicialmente en estado de interdicción.</li> <li>2. Las que tengan suspendido el ejercicio de sus derechos electorales por sentencia firme.</li> <li>3. Las que hubieran roto su relación laboral con la Institución o que se encuentren cumpliendo una sanción de suspensión sin goce de salario o disfruten de un permiso sin goce de salario.</li> <li>4. Las suspendidas por el TIE por atentar contra el proceso electoral.</li> <li>5. Las jubiladas del ITCR.</li> </ol>	<p><b>Artículo 3. Personas electoras</b></p> <p>Participarán como personas electoras de los diferentes procesos electorales, únicamente las <b>personas funcionarias, estudiantes y graduadas</b> que aparezcan inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, elaborado por el TIE para tal efecto. Sin embargo, aun estando inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, no podrán actuar como personas electoras aquellas personas funcionarias o estudiantes que se encuentren en alguna de las siguientes condiciones:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Las declaradas judicialmente en estado de interdicción.</li> <li>2. Las que tengan suspendido el ejercicio de sus derechos electorales por sentencia firme.</li> <li>3. Las que hubieran roto su relación laboral con la Institución o que se encuentren cumpliendo una sanción de suspensión sin goce de salario o disfruten de un permiso sin goce de salario.</li> <li>4. Las suspendidas por el TIE por atentar contra el proceso electoral.</li> </ol>

<i>6. Las personas estudiantes que hubieran perdido su condición de estudiante activo.</i>	<i>5. Las jubiladas del ITCR. 6. Las personas estudiantes que hubieran perdido su condición de estudiante activo.</i>
--	---

### **CONSIDERANDO QUE:**

1. La Comisión de Estatuto Orgánico dictaminó positivamente la propuesta de reforma del artículo 3 de la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica para incorporar a la persona graduada integrante del Consejo Institucional como una persona electora, armonizando este reglamento con lo establecido en el Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica.
2. Se acoge el dictamen realizado por la Comisión de Estatuto Orgánico fundamentado en el resultando 9 del presente acuerdo y la propuesta de reforma del artículo 3 de la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica, en los términos planteados.

### **SE ACUERDA:**

- a. Modificar el artículo 3 de la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica, para que se lea de la siguiente manera:

#### **Artículo 3. Personas electoras**

Participarán como personas electoras de los diferentes procesos electorales, únicamente las personas funcionarias, estudiantes y graduadas que aparezcan inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, elaborado por el TIE para tal efecto. Sin embargo, aun estando inscritas en el Padrón Electoral Definitivo, no podrán actuar como personas electoras aquellas personas funcionarias o estudiantes que se encuentren en alguna de las siguientes condiciones:

1. Las declaradas judicialmente en estado de interdicción.
2. Las que tengan suspendido el ejercicio de sus derechos electorales por sentencia firme.
3. Las que hubieran roto su relación laboral con la Institución o que se encuentren cumpliendo una sanción de suspensión sin goce de salario o disfruten de un permiso sin goce de salario.
4. Las suspendidas por el TIE por atentar contra el proceso electoral.
5. Las jubiladas del ITCR.
6. Las personas estudiantes que hubieran perdido su condición de estudiante activo.

**Se dispone**

**Elevar al Consejo Institucional en la Sesión N.º 3390.**

**7. Propuesta: Reforma de los artículos 33, 34 y 42 y de la interpretación del artículo 50 bis del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, como complemento a las modificaciones aprobadas por la Asamblea Institucional Representativa en la propuesta conciliada 3-1 de la Sesión Ordinaria AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023 (Atención oficio OPI-031-2024) Sesión Ordinaria No. 3371, Artículo 9, del 26 de junio de 2024**

El señor Nelson Ortega Jiménez presenta la siguiente propuesta:

**RESULTANDO QUE:**

1. En cumplimiento del artículo 96 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, las Políticas Generales aprobadas por la Asamblea Institucional Representativa constituyen la base para la toma de decisiones del Consejo Institucional. En lo conducente, interesa la que se indica a continuación:

**5. Gestión institucional:** *Se fomentarán las mejores prácticas de gestión para una efectiva operación de los procesos, bajo principios de innovación y excelencia, con la incorporación de plataformas eficientes de TIC, orientadas al cumplimiento de los fines y principios institucionales para lograr la satisfacción de las personas vinculadas con el instituto. (Aprobada en Sesión AIR-99-2021 del 16 de noviembre 2021, publicada en Gaceta N°851 del 21 de noviembre de 2021 y modificada en AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023, publicada en Gaceta N°1143 del 03 de octubre de 2023)*

2. El artículo 18 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica establece en su inciso c, lo siguiente:

*Artículo 18*

*Son funciones del Consejo Institucional:*

...

*c. Modificar e interpretar el Estatuto Orgánico dentro del ámbito de su competencia y de acuerdo con los procedimientos establecidos al efecto en este Estatuto Orgánico.*

...

3. El artículo 142 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica indica lo siguiente:

*Artículo 142*

*Las iniciativas de reforma e interpretación al Estatuto Orgánico tramitadas por el Consejo Institucional, cuyo alcance se encuentre dentro de su ámbito de competencia, serán estudiadas por una comisión permanente de este último.*

*El dictamen de la Comisión Permanente de Estatuto Orgánico del Consejo Institucional deberá comunicarse a la comunidad del Instituto por lo menos veinte*

*días hábiles antes de que se inicie su discusión en el Consejo Institucional, para que los interesados puedan analizarlo y enviar las observaciones que estimen pertinentes.*

*Este tipo de reformas e interpretaciones al Estatuto Orgánico deberá ser aprobada por el Consejo Institucional en dos sesiones ordinarias y con al menos el voto afirmativo de las dos terceras partes de sus miembros.*

*El Consejo Institucional, aún dentro del ámbito de su competencia, no podrá realizar modificaciones ni interpretaciones a las reformas al Estatuto Orgánico aprobadas por la Asamblea Institucional Representativa, antes de que transcurran dos años de su entrada en vigencia.*

4. El artículo 33, inciso b, del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, establece lo siguiente:

*Artículo 33 Funciones de la persona vicerrectora de docencia  
Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Docencia:*

...

*b. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas dedicadas al desarrollo de programas docentes de carácter inter, trans y/o multidisciplinario, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.*

...

5. El inciso 4 del artículo 70 Bis 2 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica establece:

*Artículo 70 BIS 2*

*Las funciones del Consejo de Posgrado serán:*

...

*Asesorar al Consejo Institucional en los procesos de creación, modificación, evaluación y cierre de programas de posgrado, unidades y áreas académicas encargadas de programas de posgrado.*

...

6. La interpretación del artículo 50-BIS del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, indica lo siguiente:

*a. Interpretar el artículo consultas planteadas por el Consejo de la Escuela de Ingeniería Electrónica, en los siguientes términos: 50 bis del Estatuto Orgánico, en el marco de las*

*¿Se pierde el cuórum estructural, de un consejo de área, al otorgar permiso sin goce de salario a uno de sus profesores?*

*Los Consejos de Área Académica pueden enfrentar situaciones en las que su integración deba ser modificada, de acuerdo con lo establecido en el artículo 50 bis del Estatuto Orgánico, pues su composición no es estable al depender de la cantidad de personas profesoras que laboren al menos medio tiempo. El que una*

*persona profesora de un Área Académica obtenga una licencia sin goce de salario no implica, indefectiblemente, que el Consejo de Área Académica del que participa pierda cuórum estructural, mas si puede darse la ruptura del cuórum estructural si su ausencia implica que la cantidad de personas profesoras que laboren al menos medio tiempo pase a ser menor de diez. En tal caso, para recuperar el cuórum estructural, se deberá aplicar lo que establece el artículo 50 bis para la integración de los Consejos de Área Académica que tengan menos de diez personas profesoras en jornada de al menos medio tiempo: las Escuelas participantes en el Área Académica deberán designar, por medio de sus Consejos, a dos representantes.*

*b. De ser así, ¿se recupera, dicho cuórum estructural, al nombrar a un profesor interino en sustitución para ocupar la plaza del funcionario con permiso? O bien, ¿se retorna a la situación inicial del área, en donde requiere la participación de profesores de las escuelas que la crearon para conformar su consejo?*

*En caso de que una persona profesora de un Área Académica se ausente de ésta, por la razón que fuere, de manera que su jornada en esa instancia sea menor al medio tiempo dejará de participar como integrante del Consejo de Área. En tal caso se puede presentar o no rompimiento del cuórum estructural como ha quedado indicado en la respuesta anterior, y se deberá proceder como ahí se ha indicado. La incorporación de una persona profesora interina en sustitución del profesor del Área que se ausente le hará integrante del Consejo de Área Académica si su jornada de contratación es de al menos medio tiempo, razón por la que podría, efectivamente, provocar la recuperación del cuórum estructural en el supuesto de que se hubiera perdido. La simple ausencia de una persona profesora de un Área Académica, en los casos en que su jornada se reduzca a menos de medio tiempo, no provoca que el Consejo de Área Académica retorne a la situación inicial del Área en la que participaban representantes de las Escuelas, pues ello dependerá de cuántas personas profesoras continúen laborando con jornada de al menos medio tiempo para el Área Académica.*

*c. ¿Un profesor de una escuela que imparte un curso que corresponde al plan de estudios del área académica (sin importar a quién pertenece el código del curso) tiene que integrar su consejo de área?*

*La expresión “desarrollan actividades académicas para el área” deberá entenderse en sentido restrictivo, y limitándose al desarrollo de actividades propias del Área Académica y como parte del plan de trabajo aprobado por el Consejo del Área Académica correspondiente. De manera que si una persona profesora imparte cursos de una Escuela para el plan de estudios de una carrera administrada por un Área Académica, denominados cursos de servicio, no integra por ello el Consejo de Área Académica ni se le considera que “desarrolla actividades académicas para el Área” en el sentido contemplado en el artículo 50 BIS del Estatuto Orgánico.*

*d. ¿Se puede pertenecer a dos consejos simultáneamente cuando se entiende que el espíritu del párrafo 2 del inciso c del artículo 50 bis del Estatuto Orgánico, es evitar precisamente esta situación?*

*Las condiciones establecidas por el párrafo 2 del inciso c del artículo 50 BIS del Estatuto Orgánico se establecen para las personas profesoras que laborando medio tiempo para un Área Académica también lo hagan para una Escuela u otra Área Académica. Tal limitación no alcanza a las personas directoras de Escuela que tienen la obligación de integrar tanto el Consejo de su Escuela como los Consejos*



*de Área Académica de todas las Áreas Académicas en participen su Escuela. De igual manera, tampoco alcanza a las personas profesoras que sean designadas por un Consejo de Escuela como representante de la Escuela en un Consejo de Área Académica, por el simple hecho de ser designadas representantes por cuanto no reúnen la condición limitante, a saber, que labore medio tiempo en el Área Académica, en cuyo caso no solo puede sino que deberá asistir y participar en ambos consejos, de acuerdo con lo establecido en el inciso e del artículo 103 del Estatuto Orgánico.*

*e. ¿En caso de que no se presenten candidatos de una escuela para participar en un consejo de área, puede obligarse a alguno de sus miembros a trasladarse del consejo de escuela al consejo de área? En tal caso, ¿cuáles deben ser los criterios para hacerlo?*

*En ningún caso el hecho de que una persona profesora sea designada como representante de una Escuela en un Consejo de Área implica que se estaría trasladando de un Consejo a otro. Por otra parte, no existe norma que autorice a un Consejo de Escuela a designar a una persona como su representante ante un Consejo de Área Académica si la persona designada no está de acuerdo en asumir esa participación.*

*f. ¿Puede la Escuela de Ingeniería Electrónica nombrar representantes cuando ya renunció a participar en el Área Académica de Ingeniería Mecatrónica, siendo que esta Área mostró su conformidad con dicha decisión?*

*La creación de un Área Académica se concreta mediante un acuerdo específico del Consejo Institucional, según el artículo 18, inciso e, del Estatuto Orgánico. De manera que mientras el acuerdo del Consejo Institucional que creó un Área Académica no haya sido derogado o modificado corresponde a las Escuelas participantes en el Área Académica atender todas las obligaciones que les establecen el Estatuto Orgánico y los reglamentos correspondientes, en acato a lo dispuesto en el artículo 22 del Estatuto Orgánico. De manera que la Escuela de Ingeniería Electrónica no solo puede, sino que debe, nombrar representantes ante los Consejos de Área Académica en las que participa, cuando tales nombramientos sean requeridos, en tanto el acuerdo de creación del Área Académica esté vigente, siempre que haya personas profesoras dispuestas a aceptar la designación.*

...

7. En la Sesión Ordinaria AIR-107-2023 realizada el 27 de setiembre de 2023, la Asamblea Institucional Representativa aprobó la propuesta base conciliada 3-1 en relación con la estructura de gobierno de las Áreas Académicas, con lo cual se modificaron los artículos 33, 34, 49, 50, 50-BIS, 50-Bis 1, 50-Bis 2, 51, 56 y 59, además se incluyó el artículo 51 Bis y el transitorio 10 en el Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica.
8. El acuerdo tomado por la Asamblea Institucional Representativa en la Sesión Ordinaria 107-2023, citado en el punto anterior, fue publicado en la Gaceta Institucional N.º 1142 del 3 de octubre de 2023.
9. El acuerdo tomado por la Asamblea Institucional Representativa en la Sesión Ordinaria 107-2023, sobre las Áreas Académicas, incluía la modificación del artículo 49 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, en el

cual se definían las Áreas académicas, según lo que se señala en la siguiente tabla:

Versión anterior	Versión actual
<p><b>Artículo 49 Definición de Área Académica</b></p> <p>Un área académica es estructuralmente una unidad, adscrita a una Vicerrectoría académica o a la Dirección de Posgrado, en la cual participan dos o más escuelas con el fin de desarrollar programas académicos de docencia o programas consolidados de investigación y/o extensión, de carácter inter, trans y/o multidisciplinario. Estará a cargo de un coordinador.</p>	<p><b>Artículo 49 Áreas Académicas y sus tipos</b></p> <p>Un área académica es estructuralmente una subdependencia, en la cual se involucran dos o más escuelas, con el fin de desarrollar programas académicos de carácter multi, inter o transdisciplinario. Estará a cargo de una persona coordinadora.</p> <p>Las áreas académicas deberán ejecutar los programas para los que fueron creadas conforme a los lineamientos establecidos por mutuo acuerdo por los Consejos de las Escuelas involucradas.</p> <p>El área académica debe ser de uno de los siguientes tipos:</p> <p>a. Área Académica de Grado: tiene el fin de desarrollar programas académicos de pregrado o grado, y está adscrita a una de las Escuelas involucradas. Mediante acuerdo tomado por los Consejos de las Escuelas se definirá a cuál de ellas estará adscrita el Área Académica, ya sea de forma permanente o rotativa y en este último caso el acuerdo deberá incluir la especificación de los plazos.</p> <p>b. Área Académica de Postgrado: tiene el fin de desarrollar programas académicos de postgrado. Estará adscrita a la Dirección de Postgrado.</p>

10. El acuerdo de la Sesión Ordinaria 107-2023 tomado por la Asamblea Institucional Representativa, sobre las Áreas Académicas, incluía la eliminación de los incisos “h” e “i” del artículo 34 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, titulado: Funciones de la persona vicerrectora de investigación y extensión, que señalaban lo siguiente:

*Artículo 34 Funciones de la persona vicerrectora de investigación y extensión*  
*Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Investigación y Extensión:*

...

*h. Proponer al Consejo Institucional, por medio del Rector o Rectora, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas dedicadas al desarrollo de programas investigación y extensión consolidados de carácter inter, trans y/o multidisciplinario, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.*

*Delegar sus funciones a los Coordinadores de Área de su vicerrectoría, necesarias para el funcionamiento de los programas del Área, cuando medien condiciones para realizar desconcentraciones técnicas y administrativas, conforme a lo establecido en este Estatuto y en los reglamentos respectivos.*

...

- 11.** En la Sesión Ordinaria N.º 3360, artículo 11, del 24 de abril de 2024, el Consejo Institucional eliminó el inciso h del artículo 42 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica que establecía dentro de las funciones del Consejo de Investigación y Extensión, la siguiente:

*Artículo 42*

*Son funciones específicas del Consejo de Investigación y Extensión:*

...

*h. Resolver sobre el apoyo a las propuestas de creación, modificación o eliminación de áreas académicas dedicadas a desarrollar programas investigación y extensión consolidados de carácter inter, trans y/o multidisciplinario, para su trámite ante el Consejo Institucional por parte del Vicerrector de Investigación y Extensión, todo conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.*

...

- 12.** Debido a las reformas indicadas en los dos resultandos anteriores, la redacción vigente de los artículos 34 (inciso h) y 42 (inciso h) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, son las siguientes:

*Artículo 34 Funciones de la persona vicerrectora de investigación y extensión*  
*Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Investigación y Extensión:*

...

*h. Eliminado*

...

*Artículo 42*

*Son funciones específicas del Consejo de Investigación y Extensión:*

...

*h. Eliminado*

...

- 13.** Mediante oficio DAIR-184-2023 fechado el 29 de setiembre de 2023, suscrito por la ingeniería Yarima Sandoval Sánchez, en ese momento, presidenta del Directorio de la Asamblea Institucional Representativa, comunicó a la

Presidencia del Consejo Institucional, el acuerdo de ese Directorio sobre la propuesta 3-1, aprobada por la AIR-107-2023, el cual indica:

...

*POR TANTO, EL DIRECTORIO DE LA AIR ACUERDA:*

*Trasladar los puntos 1, 3, 4, 6 y 7 del acuerdo N°3-1, tomado por la Asamblea Institucional Representativa en la sesión ordinaria AIR-107-2023, al Consejo Institucional para la debida implementación de lo aprobado en el quehacer de ese órgano colegiado.*

...

*Solicitar al Consejo de Docencia, al Consejo de Posgrado y al Consejo Institucional que, en el marco de sus competencias, realicen los cambios que correspondan a la normativa institucional para que armonice con los cambios aprobados en los artículos del punto número 2 de este acuerdo.*

...

- 14.** El Consejo Institucional en la Sesión Ordinaria N.º 3337, artículo 8, del 1º de noviembre de 2023 acordó:

...

*Solicitar a la Oficina de Planificación Institucional que informe al Consejo Institucional, a más tardar el 30 de marzo de 2024, sobre la normativa para la cual este Consejo tiene competencia y que debe ser modificada, con la intención de que se armonice con los cambios realizados en el Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, según el punto 2 del acuerdo de la propuesta 3-1 referida a la estructura de gobierno de las Áreas Académicas, aprobada en la Sesión Ordinaria AIR-107-2023.*

...

- 15.** Mediante oficio OPI-031-2024 firmado el 21 de febrero de 2024, la Oficina de Planificación Institucional atiende la solicitud del Consejo Institucional en el acuerdo de la Sesión Ordinaria N.º 3337, artículo 8, del 1º de noviembre de 2023, relacionada con los incisos 4 y 6 de la propuesta conciliada 3-1 referida a la estructura de gobierno de las Áreas Académicas, aprobada por la Asamblea Institucional Representativa en la Sesión Ordinaria AIR-107-2023. En relación con el Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica señala las siguientes observaciones y recomendaciones:

*Tabla No. 2. Artículos a modificar del Estatuto Orgánico del ITCR*

<b>Número de artículo</b>	<b>Texto Vigente</b>	<b>Comentarios y/o Propuesta de modificación</b>
---------------------------	----------------------	--

<p>Interpretación del artículo 50 bis Sesión No. 3318 Interpretación del artículo 50 bis del Estatuto Orgánico del ITCR (en respuesta al oficio EE-352023).</p>	<p><b>Interpretación del artículo 50 bis del Estatuto Orgánico</b>, en el marco de las consultas planteadas por el Consejo de la Escuela de Ingeniería Electrónica, en los siguientes términos:</p> <p>a. ¿Se pierde el cuórum estructural, de un consejo de área, al otorgar permiso sin goce de salario a uno de sus profesores?</p> <p>Los Consejos de Área Académica pueden enfrentar situaciones en las que su integración deba ser modificada, de acuerdo con lo establecido en el artículo 50 bis del Estatuto Orgánico, pues su composición no es estable al depender de la cantidad de personas profesoras que laboren al menos medio tiempo. El que una persona profesora de un Área Académica obtenga una licencia sin goce de salario no implica, indefectiblemente, que el Consejo de Área Académica del que participa pierda cuórum estructural, más si puede darse la ruptura del cuórum estructural si su ausencia implica que la cantidad de personas profesoras que laboren al menos medio tiempo pase a ser menor de diez. En tal caso, para recuperar el cuórum estructural, se deberá aplicar lo que establece el artículo 50 bis para la integración de los Consejos de Área Académica que tengan menos de diez personas profesoras en jornada de al menos medio tiempo: <b><u>las Escuelas participantes en el Área Académica deberán designar, por medio de sus Consejos, a dos representantes.</u></b></p> <p>b. De ser así, ¿se recupera, dicho cuórum estructural, al nombrar a un profesor interino en sustitución para ocupar la plaza del funcionario con permiso? O bien, ¿se retorna a la situación inicial del área, en donde requiere la participación de profesores de las escuelas que la crearon para conformar su consejo?</p> <p>En caso de que una persona profesora de un Área Académica se ausente de ésta, por la razón que fuere, de manera que su jornada en esa instancia sea menor al medio tiempo dejará de participar como integrante del Consejo de Área.</p> <p>En tal caso se puede presentar o no rompimiento del cuórum estructural como ha quedado indicado en la respuesta anterior, y se deberá</p>	<p><b>Analizar si se requiere modificación o vigencia por parte del CI su interpretación a la luz de la modificación del artículo 50 bis del EO sobre áreas académicas de grado</b></p>
---	--	---

	<p><i>proceder como ahí se ha indicado. La incorporación de una persona profesora interina en sustitución del profesor del Área que se ausente le hará integrante del Consejo de Área Académica si su jornada de contratación es de al menos medio tiempo, razón por la que podría, efectivamente, provocar la recuperación del cuórum estructural en el supuesto de que se hubiera perdido. La simple ausencia de una persona profesora de un Área Académica, en los casos en que su jornada se reduzca a menos de medio tiempo, no provoca que el Consejo de Área Académica retorne a la situación inicial del Área en la que participaban representantes de las Escuelas, pues ello dependerá de cuántas personas profesoras continúen laborando con jornada de al menos medio tiempo para el Área Académica.</i></p> <p><i>c. ¿Un profesor de una escuela que imparte un curso que corresponde al plan de estudios del área académica (sin importar a quién pertenece el código del curso) tiene que integrar su consejo de área?</i></p> <p><i>La expresión “desarrollan actividades académicas para el área” deberá entenderse en sentido restrictivo, y limitándose al desarrollo de actividades propias del Área Académica y como parte del plan de trabajo aprobado por el Consejo del Área Académica correspondiente. De manera que si una persona profesora imparte cursos de una Escuela para el plan de estudios de una carrera administrada por un Área Académica, denominados cursos de servicio, no integra por ello el Consejo de Área Académica ni se le considera que “desarrolla actividades académicas para el Área” en el sentido contemplado en el artículo 50 BIS del Estatuto Orgánico.</i></p> <p><i>d. ¿Se puede pertenecer a dos consejos simultáneamente cuando se entiende que el espíritu del párrafo 2 del inciso c del artículo 50 bis del Estatuto Orgánico, es evitar precisamente esta situación?</i></p> <p><i>Las condiciones establecidas por el párrafo 2 del inciso c del artículo 50 BIS del Estatuto Orgánico se establecen para las personas profesoras que laborando medio tiempo para un Área Académica también lo hagan para una Escuela u otra Área Académica. Tal</i></p>	
--	--	--

	<p><i>limitación no alcanza a las personas directoras de Escuela que tienen la obligación de integrar tanto el Consejo de su Escuela como los Consejos de Área Académica de todas las Áreas Académicas en participen su Escuela. De igual manera, tampoco alcanza a las personas profesoras que sean designadas por un Consejo de Escuela como representante de la Escuela en un Consejo de Área Académica, por el simple hecho de ser designadas representantes por cuanto no reúnen la condición limitante, a saber, que labore medio tiempo en el Área Académica, en cuyo caso no solo puede sino que deberá asistir y participar en ambos consejos, de acuerdo con lo establecido en el inciso e del artículo 103 del Estatuto Orgánico.</i></p> <p><i>e. ¿En caso de que no se presenten candidatos de una escuela para participar en un consejo de área, puede obligarse a alguno de sus miembros a trasladarse del consejo de escuela al consejo de área? En tal caso, ¿cuáles deben ser los criterios para hacerlo? En ningún caso el hecho de que una persona profesora sea designada como representante de una Escuela en un Consejo de Área implica que se estaría trasladando de un Consejo a otro. Por otra parte, no existe norma que autorice a un Consejo de Escuela a designar a una persona como su representante ante un Consejo de Área Académica si la persona designada no está de acuerdo en asumir esa participación.</i></p> <p><i>f. ¿Puede la Escuela de Ingeniería Electrónica nombrar representantes cuando ya renunció a participar en el Área Académica de Ingeniería Mecatrónica, siendo que esta Área mostró su conformidad con dicha decisión? La creación de un Área Académica se concreta mediante un acuerdo específico del Consejo Institucional, según el artículo 18, inciso e, del Estatuto Orgánico. De manera que mientras el acuerdo del Consejo Institucional que creó un Área Académica no haya sido derogado o modificado corresponde a las Escuelas participantes en el Área Académica atender todas las obligaciones que les establecen el Estatuto Orgánico y los reglamentos correspondientes, en acato a lo dispuesto en el artículo 22 del</i></p>	
--	---	--

	<p><i>Estatuto Orgánico. De manera que la Escuela de Ingeniería Electrónica no solo puede, sino que debe, nombrar representantes ante los Consejos de Área Académica en las que participa, cuando tales nombramientos sean requeridos, en tanto el acuerdo de creación del Área Académica esté vigente, siempre que haya personas profesoras dispuestas a aceptar la designación.”</i></p>	
<p>Artículo 33          Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Docencia:</p>	<p>b. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas dedicadas al desarrollo de programas docentes de carácter inter, trans y/o multidisciplinario, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p>	<p>b. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas de <b>grado</b> conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p>
<p>Artículo 42          Son funciones específicas del Consejo de Investigación y Extensión</p>	<p>h. Resolver sobre el apoyo a las propuestas de creación, modificación o eliminación de áreas académicas dedicadas a desarrollar programas investigación y extensión consolidados de carácter inter, trans y/o multidisciplinario, para su trámite ante el Consejo Institucional por parte del Vicerrector de Investigación y Extensión, todo conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p>	<p>h. Resolver sobre el apoyo a las propuestas de creación, modificación o eliminación de áreas académicas <b>de posgrado</b>, para su trámite ante el Consejo Institucional <b>por parte de la persona Vicerrectora</b> de Investigación y Extensión, todo conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.  <b>Con la modificación al Estatuto en setiembre del 2023 por parte de la AIR, no se hizo modificación alguna a este artículo sobre las funciones del CIE, sin embargo, si se elimina lo referente a las funciones del Vicerrector en el artículo 34 eliminado los incisos h y g, que hacen referencia a: h. Proponer al Consejo Institucional, por medio del Rector o Rectora, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas dedicadas al desarrollo de programas</b></p>



		<p>investigación y extensión consolidados de carácter inter, trans y/o multidisciplinario, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p> <p><b>Por tanto, analizar la posibilidad de incorporar nuevamente el inciso h) al artículo 34 en concordancia con el art. 42, dado que, para el caso de las áreas académicas de posgrado, no hay más normativa que lo indicado en el EO para la presentación ante el Consejo Institucional. Es importante indicar que tampoco es función específica que se otorga a la Dirección de Posgrado o Consejo de Posgrado.</b></p>
<p>Artículo 56          Funciones del Consejo de Departamento académico</p>	<p>b. Aprobar en primera instancia y proponer, por medio de la persona directora, al Consejo de Vicerrectoría, según corresponda, los planes y programas de docencia, investigación, extensión y acción social del Departamento.</p>	<p><b>Dentro de las consideraciones del CI, se indica que no se cuenta con procedimientos para la creación, modificación (inclusión o retiro) de una escuela de un área académica: 4.</b> Tal y como lo estimó la AIR, es conveniente y necesario generar normativa y procedimientos que permitan tener claridad sobre cómo se debe proceder para la creación de una nueva área académica, así como los mecanismos para atender cuando eventualmente una Escuela manifieste su interés de dejar de participar en un Área Académica o más bien de participar en un Área Académica existente.</p> <p><b>Se sugiere que el Consejo de Escuela tenga una función en la que se indique sobre el</b></p>

		<p><b>presentar ante la Vicerrectoría de Docencia para las áreas de grado o a la Dirección de Posgrado en caso de un área de posgrado, la propuesta de creación de un área académica, la inclusión de ésta para participar del área ya creada o retiro del área del cual forma parte.</b></p>
<p>Artículo 54 Consejo de Departamento Académico</p>	<p>Cada departamento académico contará con un Consejo de Departamento Académico, el cual estará conformado por:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>La persona que ejerce la dirección del departamento académico, quien lo preside. En su ausencia presidirá el miembro que se designe en el acto.</li> <li>Las personas con condición de profesor o profesora del departamento académico nombradas por medio tiempo o más.</li> <li>En aquellos departamentos académicos donde laboren tres (3) o más personas funcionarias administrativas, se contará con un representante de este sector.</li> <li>Una representación estudiantil correspondiente al 25% del total de los miembros del Consejo de Departamento Académico, nombrados por la FEITEC de acuerdo con su normativa. [...]</li> <li>La asociación de egresados de la carrera, o en su defecto, la Federación de Egresados del <b>Instituto</b> Tecnológico de Costa Rica podrán designar a un titular y una suplencia como representantes de los egresados (as) de la carrera respectiva. [...]</li> </ol>	<p><b>En la conformación del Consejo de Escuela es omiso en indicar si la persona coordinadora de un área académica de grado puede participar en el Consejo de Escuela a la que está adscrita, como si se indica para las personas coordinadoras de las áreas académicas de posgrado en el Consejo. Es importante considerar que se indica que las áreas de grado pueden, si así se indica en la normativa, rotarse la adscripción del área a alguna de las escuelas que la conforman, algo que no puede hacerse con la coordinación. En caso de que cada año o dos años, por ejemplo, se de el cambio de escuela, la persona coordinadora podrá participar del consejo de escuela al que esté hospedando el área?</b></p> <p>Artículo 70 bis          La Dirección de Posgrados contará con un Consejo de Posgrado integrado por:          ...          e. Las personas que ejercen las coordinaciones de las áreas académicas de posgrado.</p> <p><b>En la revisión del Reglamento específico para el funcionamiento del Consejo de Docencia, se indica:</b>          Capítulo II: Integración del Consejo de Docencia</p>

		<p><i>Artículo 5: Integración del Consejo de Docencia.</i></p> <p><i>El Consejo de Docencia estará integrado de la siguiente manera:</i></p> <ul style="list-style-type: none"><li><i>a. El Vicerrector(a) de Docencia, quien lo presidirá.</i></li><li><i>b. Los directores de las escuelas del Instituto.</i></li><li><i>c. Una representación estudiantil correspondiente al 25% del total de miembros del Consejo de Vicerrectoría de Docencia, designada por la Federación de Estudiantes del ITCR...</i></li><li><i>d. Las personas que ejercen la dirección de departamentos de apoyo a la academia adscritos a esta Vicerrectoría, con funciones de asesoría en materia académica, participarán en el Consejo de Docencia únicamente con derecho a voz.</i></li><li><i>e. Las <b>personas coordinadoras de las Áreas Académicas</b> podrán participar de las sesiones del Consejo de Docencia cuando medie invitación de la <b>Presidencia del Consejo de Docencia.</b></i></li></ul> <p><b>Se consulta al Sr. Ricardo Coy, Vicerrector de Docencia, si considera necesario que este inciso e) continúe en el reglamento, dadas las reformas al Estatuto Orgánico, indicando que considera necesario que</b></p>
--	--	--

		<i>este permanezca en la normativa específica, ya que pueden ser invitados los coordinadores de áreas académicas a las sesiones del Consejo, eso sí, con voz, pero sin voto.</i>
--	--	--

16. En atención al dictamen de la Comisión de Estatuto Orgánico de la reunión N.º 406, realizada el 21 de junio de 2024, el Consejo Institucional, en la Sesión Ordinaria N.º 3371, artículo 9, del 26 de junio de 2024, acordó lo siguiente:

...

*SE ACUERDA:*

a. *Someter a consulta de la comunidad institucional, por espacio de veinte días hábiles, el dictamen de la Comisión de Estatuto Orgánico consistente en:*

1. *Modificar la interpretación del artículo 50 bis del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica aprobada por el Consejo Institucional en el marco de las consultas planteadas por el Consejo de la Escuela de Ingeniería Electrónica, en los siguientes términos:*

a. *¿Se pierde el quórum estructural, de un consejo de área, al otorgar permiso sin goce de salario a uno de sus profesores?*

*El que una persona profesora representante de una Escuela en el Consejo de un Área Académica obtenga una licencia sin goce de salario no implica, indefectiblemente, que el Consejo de Área Académica del que participa pierda quórum estructural ya que el Consejo de la Escuela deberá proceder a designar a una nueva persona profesora que le sustituya en ese órgano.*

b. *Eliminado*

c. *Eliminado*

d. *Eliminado*

e. *¿En caso de que no se presenten candidatos de una escuela para participar en un consejo de área, puede obligarse a alguno de sus miembros a trasladarse del consejo de escuela al consejo de área? En tal caso, ¿cuáles deben ser los criterios para hacerlo?*

*En ningún caso el hecho de que una persona profesora sea designada como representante de una Escuela en un Consejo de Área implica que se estaría trasladando de un Consejo a otro. Por otra parte, no existe norma que autorice a un Consejo de Escuela a designar a una persona como su representante ante un Consejo de Área Académica si la persona designada no está de acuerdo en asumir esa participación.*

f. *¿Puede la Escuela de Ingeniería Electrónica nombrar representantes cuando ya renunció a participar en el Área Académica de Ingeniería Mecatrónica, siendo que esta Área mostró su conformidad con dicha decisión?*

*La creación de un Área Académica se concreta mediante un acuerdo específico del Consejo Institucional, según el artículo 18, inciso e, del Estatuto Orgánico. De manera que mientras el acuerdo del Consejo Institucional que creó un Área Académica no haya sido derogado o modificado corresponde a las Escuelas participantes en el Área Académica atender todas las obligaciones que les establecen el Estatuto Orgánico y los reglamentos correspondientes, en acato a lo dispuesto en el artículo 22 del Estatuto Orgánico. De manera que la Escuela de Ingeniería Electrónica no solo puede, sino que debe, nombrar representantes ante los Consejos de Área Académica en las que participa, cuando tales nombramientos sean requeridos, en tanto el acuerdo de creación del Área Académica esté vigente, siempre que haya personas profesoras dispuestas a aceptar la designación.”*

2. *Reformar los artículos 33 (inciso b), 34 (inciso h) y 42 (inciso h) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica para que se lean de la siguiente manera:*

**Artículo 33 Funciones de la persona vicerrectora de docencia**

*Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Docencia:*

...

- b. *Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas de grado, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.*

...

**Artículo 34 Funciones de la persona vicerrectora de investigación y extensión**

*Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Investigación y Extensión:*

...

- h. *Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas de posgrado, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.*

...

**Artículo 42**

*Son funciones específicas del Consejo de Investigación y Extensión:*

...

- h. *Resolver sobre el apoyo a las propuestas de creación, modificación o eliminación de áreas académicas de posgrado, para su trámite ante el Consejo Institucional por parte de la persona Vicerrectora de Investigación y Extensión, todo conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.*

...

Este acuerdo se publicó en la Gaceta Institucional N.º 1228 del 16 de julio de 2024, y comunicada a la comunidad institucional por correo electrónico el 16 de julio de 2024.

17. El plazo establecido en el acuerdo de la Sesión Ordinaria N.º 3371, artículo 9, del 26 de junio de 2024, venció el 20 de agosto de 2024. Al cierre de este período se recibieron las siguientes observaciones:

- Correo electrónico del 20 de agosto de 2024, suscrito por el doctor César Garita Rodríguez, en su momento director de la Dirección de Posgrado.
- Oficio ViDa-680-2024 fechado el 21 de agosto de 2024, relativo al acuerdo del Consejo de Docencia, Sesión Extraordinaria 21-2024, artículo 2, inciso 2.2.

18. Mediante correo electrónico, fechado el 20 de agosto del 2024, el doctor César Garita Rodríguez, en ese momento director de la Dirección de Posgrado, indica lo siguiente:

...

*Con respecto a lo consultado en SCI-640-2024, sobre el acuerdo a.1. referente a las preguntas a. e. y f. en el marco de las consultas planteadas por el Consejo de la Escuela de Ingeniería Electrónica, quisiera indicar que estos puntos fueron analizados por la Comisión especial para la atención de los incisos 4 y 6 de la propuesta conciliada 3-1 referida a la estructura de gobierno de las Áreas Académicas, aprobada por la Asamblea Institucional Representativa en la Sesión Ordinaria AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023, compuesta actualmente por: Dra. Gabriela Ortiz León, quien coordina; Dra. Carmen Elena Madriz Quirós, representante de las coordinaciones de las Áreas Académicas de posgrado; Dr. Pablo Alvarado Moya, integrante de la comisión de análisis; Dr. Cesar Garita Rodríguez, Dirección de Posgrado; Lcda. Jenny Zúñiga Valverde, representante de la OPI. Dicho análisis se transmitirá a través de la coordinadora a la comisión respectiva del Consejo de Docencia que está analizando lo planteado en SCI-640-2024. De esta manera, el criterio de la Dirección de Posgrado ya ha sido tomado en cuenta a través del análisis de la comisión.*

*Con respecto al acuerdo 2. de SCI-640-2024 sobre las funciones de la persona vicerrectora de docencia, de la persona vicerrectora de investigación y extensión, y del Consejo de Investigación y Extensión, que tienen que ver con áreas académicas, quisiera indicar que los lineamientos asociados con la gestión de áreas académicas tanto de grado como de posgrado están siendo elaborados por la Comisión Especial mencionada en el párrafo anterior y se solicitó la ampliación del plazo para la entrega de la propuesta para el 30 de septiembre de 2024. Por tanto, se recomienda considerar la propuesta de lineamientos que hará la Comisión y que describen las funciones de los actores asociados con procesos relacionados con áreas académicas. Además, cabe mencionar que en respuesta a la solicitud planteada en oficio SCI-229-2024, Asunto: Sobre cierre de planes de estudio, en el oficio ViDa-565-2024 se hacen recomendaciones al CI con base en un criterio técnico del CEDA, para valorar ciertas modificaciones al estatuto orgánico con el fin de estandarizar términos en el tema de gestión de áreas académicas. Estas recomendaciones incluyen modificaciones para homologar las funciones del Consejo de Docencia con las del Consejo de Posgrado, así como las funciones de la persona Vicerrectora de Docencia con las de la persona Directora de Posgrados. Por tanto, se recomienda también*

tomar en cuenta ese insumo en relación con las funciones asociadas a los roles indicados.

...

19. Mediante el oficio ViDa-680-2024, con fecha de recibido 22 de agosto de 2024, el Consejo de Docencia, presenta las siguientes observaciones:

...

<b>Consulta del Consejo Institucional acordada en la Sesión Ordinaria No. 3371, Artículo 9, del 26 de junio de 2024 Reforma de los artículos 33, 34 y 42 y de la interpretación del artículo 50 bis del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, como complemento a las modificaciones aprobadas por la Asamblea Institucional Representativa en la propuesta conciliada 3-1 de la Sesión Ordinaria AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023 (Atención oficio OPI-031-2024)</b>	
<b>Texto consultado</b>	<b>Observaciones emitidas por: Comisión Consejo de Docencia según acuerdo del Consejo de Docencia Sesión Extraordinaria 18-2024, Artículo 2, inciso 2.1, el 17 de julio 2024</b>
<b>Reforma de los artículos 33, 34 y 42 y de la interpretación del artículo 50 bis del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica</b>	
1. Modificar la interpretación del artículo 50 bis del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica aprobada por el Consejo Institucional en el marco de las consultas planteadas por el Consejo de la Escuela de Ingeniería Electrónica, en los siguientes términos:	
a. ¿Se pierde el cuórum estructural, de un consejo de área, al otorgar permiso sin goce de salario a uno de sus profesores?	
El que una persona profesora representante de una Escuela en el Consejo de un Área Académica obtenga una licencia sin goce de salario no implica, indefectiblemente, que el Consejo de Área Académica del que participa pierda cuórum estructural ya que el Consejo de la Escuela deberá proceder a designar a una nueva persona profesora que le sustituya en ese órgano.	Propuesta: Eliminar  Justificación:  La pregunta se originó en el caso de un profesor del Área Académica se le otorgó permiso sin goce de salario, quedando el área con menos de 10 profesores a medio tiempo o más. Con los cambios realizados por la Asamblea Institucional Representativa en la propuesta conciliada 3-1 de la Sesión Ordinaria AIR-107-2023 del 27

	<p>de setiembre de 2023, esta situación no es posible que ocurra en las nuevas áreas académicas que se creen en el futuro, dada la modificación del inciso c del artículo 50 Bis del EO. Por lo que, a la luz de la nueva definición de la integración de los Consejos de Área Académica, esta interpretación pierde validez</p> <p>Adicionalmente, estas situaciones deben ser establecidos en los lineamientos de creación de un Áreas Académica Nuevas solicitados en el punto 6 de la propuesta conciliada 3-1 de la Sesión Ordinaria AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023</p>
b. Eliminado	
c. Eliminado	
d. Eliminado	
e. ¿En caso de que no se presenten candidatos de una escuela para participar en un consejo de área, puede obligarse a alguno de sus miembros a trasladarse del consejo de escuela al consejo de área? En tal caso, ¿cuáles deben ser los criterios para hacerlo?	
<p>En ningún caso el hecho de que una persona profesora sea designada como representante de una Escuela en un Consejo de Área implica que se estaría trasladando de un Consejo a otro. Por otra parte, no existe norma que autorice a un Consejo de Escuela a designar a una persona como su representante ante un Consejo de Área Académica si la persona designada no está de acuerdo en asumir esa participación.</p>	<p>Propuesta: Eliminar</p> <p>Justificación:</p> <p>Estos aspectos deben ser contemplados por la propuesta de la Comisión especial que elabore una propuesta que permita al Consejo Institucional atender lo señalado en el punto 6 de la propuesta 3-1, aprobada en la Sesión Ordinaria AIR-107-2024. Dicha comisión debe dar respuesta para el 30 de septiembre de 2024, por lo cual no debería quedar en el EO</p>
f. ¿Puede la Escuela de Ingeniería Electrónica nombrar representantes cuando ya renunció a participar en el Área Académica de Ingeniería Mecatrónica, siendo que esta Área mostró su conformidad con dicha decisión?	
La creación de un Área Académica se concreta mediante un acuerdo	Propuesta: Eliminar



<p><i>específico del Consejo Institucional, según el artículo 18, inciso e, del Estatuto Orgánico. De manera que mientras el acuerdo del Consejo Institucional que creó un Área Académica no haya sido derogado o modificado corresponde a las Escuelas participantes en el Área Académica atender todas las obligaciones que les establecen el Estatuto Orgánico y los reglamentos correspondientes, en acato a lo dispuesto en el artículo 22 del Estatuto Orgánico. De manera que la Escuela de Ingeniería Electrónica no solo puede, sino que debe, nombrar representantes ante los Consejos de Área Académica en las que participa, cuando tales nombramientos sean requeridos, en tanto el acuerdo de creación del Área Académica esté vigente, siempre que haya personas profesoras dispuestas a aceptar la designación.”</i></p>	<p><i>Justificación:</i></p> <p><i>Igual al punto anterior</i></p>
<p>2. Reformar los artículos 33 (inciso b), 34 (inciso h) y 42 (inciso h) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica para que se lean de la siguiente manera:</p>	
<p><b>Artículo 33 Funciones de la persona vicerrectora de docencia</b></p> <p>Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Docencia:</p> <p>...</p> <p>b. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas <b>de grado</b>, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p> <p>...</p>	<p><i>De acuerdo con la redacción planteada</i></p>
<p><b>Artículo 34 Funciones de la persona vicerrectora de investigación y extensión</b></p> <p>Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Investigación y Extensión:</p> <p>h. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la creación, modificación o eliminación de</p>	<p><i>De acuerdo con la redacción planteada</i></p>

<p>áreas académicas de posgrado, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.        ...</p>	
<p><b>Artículo 42</b>        Son funciones específicas del Consejo de Investigación y Extensión:        ...        i. Resolver sobre el apoyo a las propuestas de creación, modificación o eliminación de áreas académicas de posgrado, para su trámite ante el Consejo Institucional por parte de la persona Vicerrectora de Investigación y Extensión, todo conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.        ...</p>	<p><i>Propuesta: Esto debería ser potestad del Consejo de Posgrados e incluirse en el Artículo 70 BIS 2</i></p> <p><i>Justificación</i></p> <p><i>La función es acorde con las establecidas al Consejo de Posgrados</i></p>

...

20. La Comisión de Estatuto Orgánico, en su reunión No. 416 realizada el 15 de noviembre de 2024, dictaminó:

**Resultando que:**

1. El artículo 18 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica establece en su inciso c, lo siguiente:

*Artículo 18 Son funciones del Consejo Institucional:*

...

*c. Modificar e interpretar el Estatuto Orgánico dentro del ámbito de su competencia y de acuerdo con los procedimientos establecidos al efecto en este Estatuto Orgánico.*

...

2. El Artículo 142 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica indica:

*Artículo 142*

*Las iniciativas de reforma e interpretación al Estatuto Orgánico tramitadas por el Consejo Institucional, cuyo alcance se encuentre dentro de su ámbito de competencia, serán estudiadas por una comisión permanente de este último.*

*El dictamen de la Comisión Permanente de Estatuto Orgánico del Consejo Institucional deberá comunicarse a la comunidad del Instituto por lo menos veinte días hábiles antes de que se inicie su discusión en el Consejo Institucional, para que los interesados puedan analizarlo y enviar las observaciones que estimen pertinentes.*

...

3. En la Sesión Ordinaria N°3371, artículo 9, del 26 de junio de 2024, el Consejo Institucional sometió a consulta de la comunidad institucional, por espacio de

veinte días hábiles, la propuesta de reforma de los artículos 33 (inciso b), 34 (inciso h), 42 (inciso h) y la interpretación del artículo 50-BIS del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, como complemento a las modificaciones aprobadas por la Asamblea Institucional Representativa en la propuesta conciliada 3-1 de la Sesión Ordinaria AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023, en atención al oficio OPI-031-2024. El plazo finalizó el 20 de agosto de 2024.

4. A partir de la consulta realizada a la comunidad institucional se recibieron observaciones de las siguientes instancias institucionales, las cuales ingresaron durante el plazo establecido:
  - a. Correo electrónico suscrito por el Dr. César Garita Rodríguez, en su momento director de la Dirección de Posgrado, fechado 20 de agosto del 2024.
  - b. Oficio ViDa-680-2024, fechado el 21 de agosto de 2024, suscrito por el máster Ricardo Coy Herrera, presidente del Consejo de Docencia.
  
5. En la reunión N.º 415 del 1º de noviembre de 2024, se recibió en audiencia a la ingeniera María Estrada Sánchez, M.Sc., Rectora, al máster Ricardo Coy Herrera, vicerrector de la Vicerrectoría de Docencia, al doctor José Luis León Salazar, vicerrector de la Vicerrectoría de Investigación y Extensión y al doctor Luis Alexander Calvo Valverde, director de la Dirección de Posgrado, para conocer su criterio respecto a la propuesta en mención.

**Considerando que:**

1. Esta Comisión analizó la propuesta de reforma de los artículos 33 (inciso b), 34 (inciso h), 42 (inciso h) y la interpretación del artículo 50-BIS del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, como complemento a las modificaciones aprobadas por la Asamblea Institucional Representativa en la propuesta conciliada 3-1 de la Sesión Ordinaria AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023, a la luz de las observaciones recibidas durante el periodo de consulta.
  
2. A partir del análisis de las observaciones recibidas, se realizan ajustes pertinentes a los artículos 33 (inciso b), 34 (inciso h), 42 (inciso h) y 50-BIS, del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, como se detalla a continuación:

<b>Texto consulta a la comunidad institucional</b>	<b>Texto propuesto por la Comisión de Estatuto Orgánico</b>	<b>Observaciones de la Comisión de Estatuto Orgánico</b>
<p><b>Artículo 33 Funciones de la persona vicerrectora de docencia</b></p> <p>Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Docencia:</p> <p>...</p> <p>b. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la</p>	<p><b>Artículo 33 Funciones de la persona vicerrectora de docencia</b></p> <p>Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Docencia:</p> <p>...</p> <p>b. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la</p>	<p>Se recibieron observaciones del Consejo de Docencia que respaldan el texto propuesto por lo que no se realizan cambios al texto consultado.</p>

<p>creación, modificación o eliminación de áreas académicas de grado, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p> <p>...</p>	<p>creación, modificación o eliminación de áreas académicas <b>de grado</b>, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p> <p>...</p>	
<p><b>Artículo 34 Funciones de la persona vicerrectora de investigación y extensión</b></p> <p>Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Investigación y Extensión:</p> <p>...</p> <p>h. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas de posgrado, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p> <p>...</p>	<p><b>Artículo 34 Funciones de la persona vicerrectora de investigación y extensión</b></p> <p>Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Investigación y Extensión:</p> <p>...</p> <p>h. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, <b>a partir de la aprobación del Consejo de Posgrado</b>, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas de posgrado, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p> <p>...</p>	<p>A partir del análisis del texto propuesto y de lo conversado en la audiencia descrita en los resultandos del presente dictamen, se evidencia la necesidad de incluir en la redacción de este artículo, que las propuestas para la creación, modificación o eliminación de áreas académicas de posgrado deben ser presentadas al Consejo Institucional por medio de la persona Rectora, después de haber sido aprobadas por el Consejo de Posgrado.</p> <p>Por lo tanto, se modifica el texto propuesto para incluir la frase "a partir de la aprobación del Consejo de Posgrado".</p>
<p><b>Artículo 42</b> Son funciones específicas del Consejo de Investigación y Extensión:</p> <p>...</p> <p>h. Resolver sobre el apoyo a las propuestas de creación, modificación o eliminación de áreas académicas de posgrado, para su trámite ante el Consejo Institucional por parte de la persona Vicerrectora de Investigación y Extensión, todo conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p> <p>...</p>	<p><b>Artículo 42</b> Son funciones específicas del Consejo de Investigación y Extensión:</p> <p>....</p> <p>h. Eliminado</p> <p>...</p>	<p>Se acogen las observaciones recibidas, por lo que no se incluirá una nueva redacción para el inciso h del artículo 42. Por lo que se mantiene eliminado.</p> <p>Se propone incluir esta función en el artículo 70 BIS 2 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, relativo a las funciones del Consejo de Posgrado.</p> <p>La propuesta de incluir un punto 4, en la redacción del artículo 70 BIS 2 del Estatuto Orgánico del ITCR, se consultó a la comunidad institucional, en atención del acuerdo tomado por el Consejo Institucional de la Sesión Ordinaria No. 3382,</p>

		Artículo 7, del 02 de octubre de 2024.
<p><b>Interpretación del artículo 50-BIS</b></p> <p>a. <i>Se pierde el cuórum estructural, de un consejo de área, al otorgar permiso sin goce de salario a uno de sus profesores?</i></p> <p><i>El que una persona profesora representante de una Escuela en el Consejo de un Área Académica obtenga una licencia sin goce de salario no implica, indefectiblemente, que el Consejo de Área Académica del que participa pierda cuórum estructural ya que el Consejo de la Escuela deberá proceder a designar a una nueva persona profesora que le sustituya en ese órgano.</i></p> <p>b. <i>Eliminado</i>  c. <i>Eliminado</i>  d. <i>Eliminado</i></p> <p>e. <i>En caso de que no se presenten candidatos de una escuela para participar en un consejo de área, puede obligarse a alguno de sus miembros a trasladarse del consejo de escuela al consejo de área? En tal caso, ¿cuáles deben ser los criterios para hacerlo?</i></p> <p><i>En ningún caso el hecho de que una persona profesora sea designada como representante de una Escuela en un Consejo de Área implica que se estaría trasladando de un Consejo a otro. Por otra parte, no existe norma que autorice a un Consejo de Escuela a designar a una persona como su representante ante un Consejo de Área Académica si la persona designada no está de</i></p>	<p><i>Derogar la interpretación del artículo 50-BIS del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica</i></p>	<p><i>Se acogen las observaciones planteadas por el Consejo de Docencia, debido a las recientes modificaciones relacionadas con áreas académicas (inciso c, del artículo 50-BIS o la nueva definición de la integración de los Consejos de Área Académica), la interpretación de este artículo ha quedado sin validez; por lo tanto, se deroga la interpretación del artículo 50-BIS del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica.</i></p>

<p>acuerdo en asumir esa participación.</p> <p>f. <i>¿Puede la Escuela de Ingeniería Electrónica nombrar representantes cuando ya renunció a participar en el Área Académica de Ingeniería Mecatrónica, siendo que esta Área mostró su conformidad con dicha decisión?</i></p> <p><i>La creación de un Área Académica se concreta mediante un acuerdo específico del Consejo Institucional, según el artículo 18, inciso e, del Estatuto Orgánico. De manera que mientras el acuerdo del Consejo Institucional que creó un Área Académica no haya sido derogado o modificado corresponde a las Escuelas participantes en el Área Académica atender todas las obligaciones que les establecen el Estatuto Orgánico y los reglamentos correspondientes, en acato a lo dispuesto en el artículo 22 del Estatuto Orgánico. De manera que la Escuela de Ingeniería Electrónica no solo puede, sino que debe, nombrar representantes ante los Consejos de Área Académica en las que participa, cuando tales nombramientos sean requeridos, en tanto el acuerdo de creación del Área Académica esté vigente, siempre que haya personas profesoras dispuestas a aceptar la designación.</i></p>		
---	--	--

**Se dictamina:**

- a. *Recomendar al pleno del Consejo Institucional continuar con el trámite y someter a primera votación las siguientes propuestas:*

- i. *Modificar los artículos 33 (inciso b) y 34 (inciso h) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, según se muestra en la columna “Texto propuesto”:*

<b>Texto vigente</b>	<b>Texto propuesto</b>
<p><b>Artículo 33 Funciones de la persona vicerrectora de docencia</b></p> <p>Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Docencia:</p> <p>...</p> <p>b. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas dedicadas al desarrollo de programas docentes de carácter inter, trans y/o multidisciplinario, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p> <p>...</p>	<p><b>Artículo 33 Funciones de la persona vicerrectora de docencia</b></p> <p>Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Docencia:</p> <p>...</p> <p>b. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas de grado, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p> <p>...</p>
<p><b>Artículo 34 Funciones de la persona vicerrectora de investigación y extensión</b></p> <p>Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Investigación y Extensión:</p> <p>...</p> <p>h. Eliminado</p> <p>...</p>	<p><b>Artículo 34 Funciones de la persona vicerrectora de investigación y extensión</b></p> <p>Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Investigación y Extensión:</p> <p>...</p> <p>h. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, <b>a partir de la aprobación del Consejo de Posgrado</b>, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas de posgrado, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.</p> <p>...</p>

- ii. *Derogar la interpretación del artículo 50-BIS Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica.*

- b. *Mantener eliminado el inciso h del artículo 42 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica.*

21. En la Sesión Ordinaria No. 3389, artículo 9, del 20 de noviembre de 2024, el Consejo Institucional en atención al artículo 142 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, realizó la primera votación y acordó reformar los artículos 33, 34 y derogación de la interpretación del artículo 50-BIS del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, como complemento a las modificaciones aprobadas por la Asamblea Institucional

Representativa en la propuesta conciliada 3-1 de la Sesión Ordinaria AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023.

**CONSIDERANDO QUE:**

1. La Comisión de Estatuto Orgánico dictaminó positivamente la propuesta de reformar el artículo 33 (inciso b), relativo a las funciones de la persona vicerrectora de docencia, el artículo 34 (inciso h), referido a las funciones de la persona vicerrectora de investigación y extensión, además de derogar la interpretación del artículo 50-BIS del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica; lo anterior como complemento a las modificaciones aprobadas por la Asamblea Institucional Representativa en la propuesta conciliada 3-1 de la Sesión Ordinaria AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023.
2. En cumplimiento de las disposiciones estatutarias, el dictamen de la Comisión de Estatuto Orgánico sobre la reforma de los artículos 33 (inciso b), 34 (inciso h), 42 (inciso h), e interpretación del artículo 50-BIS del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, fue sometido a consulta de la comunidad institucional por al menos 20 días hábiles antes de su discusión y votación en el seno del Consejo Institucional. Según detalla la Comisión, se recibieron dos observaciones, las cuales fueron analizadas. Después de realizar ajustes tanto de forma como de fondo a la propuesta consultada, se dictaminó continuar con el trámite y someter la propuesta a primera votación.
3. El Consejo Institucional acoge el dictamen realizado por la Comisión de Estatuto Orgánico en el resultando 20 del presente acuerdo y las propuestas recomendadas de reforma de los artículos 33 (inciso b) y 34 (inciso h), mantener el estado actual de “eliminado” del inciso h del artículo 42, así como derogar la interpretación del artículo 50-BIS del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica.
4. En la Sesión Ordinaria No. 3389, artículo 9, del 20 de noviembre de 2024, el Consejo Institucional en atención al artículo 142 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, se registró la primera sesión en la que fue sometida a votación la reforma en trámite.
5. Corresponde al Consejo Institucional continuar con el trámite y someter a segunda votación la propuesta: Reforma de los artículos 33, 34 y derogación de la interpretación del artículo 50-BIS del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, como complemento a las modificaciones aprobadas por la Asamblea Institucional Representativa en la propuesta conciliada 3-1 de la Sesión Ordinaria AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023.

**SE ACUERDA:**



- a. Reformar los artículos 33 (inciso b) y 34 (inciso h) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, según se transcribe a continuación:

**Artículo 33 Funciones de la persona vicerrectora de docencia**

Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Docencia:

...

- b. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas de grado, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.

...

**Artículo 34 Funciones de la persona vicerrectora de investigación y extensión**

Son funciones específicas de la persona Vicerrectora de Investigación y Extensión:

...

- h. Proponer al Consejo Institucional, por medio de la persona Rectora, a partir de la aprobación del Consejo de Posgrado, la creación, modificación o eliminación de áreas académicas de posgrado, conforme a lo dispuesto por la reglamentación respectiva.

...

- b. Mantener eliminado el inciso h del artículo 42 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica.
- c. Derogar la interpretación del artículo 50-BIS Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica.

**Se dispone**

**Elevar al Consejo Institucional en la Sesión No. 3389.**

8. **Pronunciamiento sobre el alcance de trato justo en la propuesta base N°4, titulada: “Modificar la forma de nombramiento de las Direcciones y Coordinaciones de la Vicerrectoría de Administración, Direcciones Administrativas de los Campus Tecnológicos Locales y el Departamento de Tecnologías de Información y Comunicación” misma que se encuentra en trámite ante la Asamblea Institucional Representativa (AIR)**

Se procede a revisar la propuesta con respecto a la definición de trato justo, en los siguientes términos:

El trato justo es un derecho que garantiza la posibilidad de participar, opinar y debatir en la toma de decisiones según el ámbito de su competencia y responsabilidades, en el marco del respeto a la normativa y procedimientos, y la igualdad de oportunidades sin discriminación. Implica también el deber de brindar un trato digno, equitativo y seguro, aplicable en diversos contextos como el laboral y organizacional, y se basa en la aplicación uniforme de la normativa externa e interna para todas las personas integrantes de la comunidad.

La señora Ana Rosa Ruiz Fernández señala que estuvo revisando el documento y que más que efectos son riesgos posibles para enfrentar y la idea es alerta en cuáles serían y qué aspectos deberían ser considerados.

### **Se dispone**

**Agendar en una próxima reunión, para dar la revisión final y elevar al Pleno.**

## **9. Reforma artículos 56 (inciso e), 59 (inciso o), 68 (inciso h) y 83-bis 4 (inciso n) del Estatuto Orgánico**

Plazo para recibir observaciones venció el 05 de noviembre de 2024.

La señora Jessica Venegas Gamboa presenta la propuesta como se detalla a continuación:

### **RESULTANDO QUE:**

1. El artículo 1 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica dispone lo siguiente:

#### *Artículo 1*

*El Instituto Tecnológico de Costa Rica es una institución nacional autónoma de educación superior universitaria, dedicada a la docencia, la investigación y la extensión de la tecnología y las ciencias conexas necesarias para el desarrollo de Costa Rica.*

*La Ley Orgánica del Instituto Tecnológico de Costa Rica y el Estatuto Orgánico, en ese orden, constituyen el marco superior de la normativa reguladora de la actividad institucional.*

2. La Constitución Política de la República de Costa Rica, establece, en el artículo 84, lo siguiente:

*Artículo 84.-La Universidad de Costa Rica es una institución de cultura superior que goza de independencia para el desempeño de sus funciones y de plena capacidad jurídica para adquirir derechos y contraer obligaciones, así como para darse su organización y gobierno propios. Las demás instituciones de educación superior universitaria del Estado tendrán la misma independencia funcional e*

*igual capacidad jurídica que la Universidad de Costa Rica. El Estado las dotará de patrimonio propio y colaborará en su financiación.*

3. En el voto 1313-93 de las trece horas cincuenta y cuatro minutos del veintiséis de marzo de mil novecientos noventa y tres, la Sala Constitucional indicó, sobre las Universidades Estatales, lo siguiente:

*Conforme lo dispone el artículo 84 de la Constitución Política, las Universidades del Estado están dotadas de independencia para el desempeño de sus funciones y de plena capacidad jurídica para adquirir derechos y contraer obligaciones, así como para darse su organización y gobierno propios. Esa autonomía, que ha sido clasificada como especial, es completa y por esto, distinta de la del resto de los entes descentralizados en nuestro ordenamiento jurídico (regulados principalmente en otra parte de la Carta Política: artículos 188 y 190), y significa, para empezar con una parte de sus aspectos más importantes, que aquéllas están fuera de la dirección del Poder Ejecutivo y de su jerarquía, que cuentan con todas las facultades y poderes administrativos necesarios para llevar adelante el fin especial que legítimamente se les ha encomendado; que pueden autodeterminarse, en el sentido de que están posibilitadas para establecer sus planes, programas, presupuestos, organización interna y estructurar su gobierno propio.*

*Tienen poder reglamentario (autónomo y de ejecución); pueden autoestructurarse, repartir sus competencias dentro del ámbito interno del ente, desconcentrarse en lo jurídicamente posible y lícito, regular el servicio que prestan, y decidir libremente sobre su personal (como ya lo estableció esta Sala en la resolución No.495-92). Son estas las modalidades administrativa, política, organizativa y financiera de la autonomía que corresponde a las universidades públicas. La autonomía universitaria tiene como principal finalidad, procurar al ente todas las condiciones jurídicas necesarias para que lleve a cabo con independencia su misión de cultura y educación superiores. En este sentido la Universidad no es una simple institución de enseñanza (la enseñanza ya fue definida como libertad fundamental en nuestro voto número 3559-92), pues a ella corresponde la función compleja, integrante de su naturaleza, de realizar y profundizar la investigación científica, cultivar las artes y las letras en su máxima expresión, analizar y criticar, con objetividad, conocimiento y racionalidad elevados, la realidad social, cultural, política y económica de su pueblo y el mundo, proponer soluciones a los grandes problemas y por ello en el caso de los países subdesarrollados, o poco desarrollados, como el nuestro, servir de impulsora a ideas y acciones para alcanzar el desarrollo en todos los niveles (espiritual, científico y material), contribuyendo con esa labor a la realización efectiva de los valores fundamentales de la identidad costarricense, que pueden resumirse, según se dijo en el voto que se acaba de citar, en los de la democracia, el Estado Social de Derecho, la dignidad esencial del ser humano y el "sistema de libertad", además de la paz (artículo 12 de la Constitución Política), y la Justicia (41 ídem); en síntesis, para esos propósitos es creada, sin perjuicio de las especialidades o materias que se le asignen, y nada menos que eso se espera y exige de ella. La anterior conceptualización no persigue agotar la totalidad de los elementos, pero de su contenido esencialmente se deduce -y es lo que se entiende que quiso y plasmó el Constituyente en la Ley Fundamental- que la universidad, como centro de pensamiento libre, debe y tiene que estar exenta de presiones o medidas de cualquier naturaleza que tiendan a impedirle cumplir, o atenten contra ese, su gran cometido.*

4. El artículo 4 de la Ley General de la Administración Pública señala lo siguiente:

*Artículo 4º.-La actividad de los entes públicos deberá estar sujeta en su conjunto a los principios fundamentales del servicio público, para asegurar su continuidad, su eficiencia, su adaptación a todo cambio en el régimen legal o en la necesidad social que satisfacen y la igualdad en el trato de los destinatarios, usuarios o beneficiarios.*

5. En cumplimiento del artículo 96 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, las Políticas Generales aprobadas por la Asamblea Institucional Representativa constituyen la base para la toma de decisiones del Consejo Institucional. En lo conducente, interesan las que se indican a continuación:

**5. Gestión Institucional:** *Se fomentarán las mejores prácticas de gestión para una efectiva operación de los procesos, bajo principios de innovación y excelencia, con la incorporación de plataformas eficientes de TIC, orientadas al cumplimiento de los fines y principios institucionales para lograr la satisfacción de las personas vinculadas con el instituto.*

**7. Talento Humano** *Se fomentará la atracción, el aprendizaje y crecimiento de nuestro talento humano para responder a los cambios que requiere el quehacer institucional, impulsando la cualificación, bajo una cultura participativa y un clima organizacional que propicie la permanencia satisfactoria y el mejor desempeño. (Aprobadas en la Sesión AIR 99-2021 del 16 de noviembre del 2021, publicada en Gaceta N°851 del 21 de noviembre de 2021 y modificada en AIR-107-2023 del 27 de setiembre de 2023, publicadas en Gaceta N°1143 del 03 de octubre de 2023)*

6. Los incisos a y c del artículo 3 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, señalan lo siguiente:

*Artículo 3*

*Para el cumplimiento de sus fines, el Instituto Tecnológico de Costa Rica se rige por los siguientes principios:*

*a. La búsqueda de la excelencia en el desarrollo de todas sus actividades.*

*c. El derecho exclusivo de la comunidad institucional, constituida por profesores, estudiantes y funcionarios administrativos, de darse su propio gobierno y de ejercerlo democráticamente, tanto para el establecimiento de sus órganos de deliberación y dirección, como para la determinación de sus políticas*

7. El artículo 18 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica establece en su inciso c., lo siguiente:

*Artículo 18*

*Son funciones del Consejo Institucional:*

...

c. *Modificar e interpretar el Estatuto Orgánico dentro del ámbito de su competencia y de acuerdo con los procedimientos establecidos al efecto en este Estatuto Orgánico.*

8. El artículo 142 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica indica:

*Artículo 142*

*Las iniciativas de reforma e interpretación al Estatuto Orgánico tramitadas por el Consejo Institucional, cuyo alcance se encuentre dentro de su ámbito de competencia, serán estudiadas por una comisión permanente de este último.*

*El dictamen de la Comisión Permanente de Estatuto Orgánico del Consejo Institucional deberá comunicarse a la comunidad del Instituto por lo menos veinte días hábiles antes de que se inicie su discusión en el Consejo Institucional, para que los interesados puedan analizarlo y enviar las observaciones que estimen pertinentes.*

*Este tipo de reformas e interpretaciones al Estatuto Orgánico deberá ser aprobada por el Consejo Institucional en dos sesiones ordinarias y con al menos el voto afirmativo de las dos terceras partes de sus miembros.*

*El Consejo Institucional, aún dentro del ámbito de su competencia, no podrá realizar modificaciones ni interpretaciones a las reformas al Estatuto Orgánico aprobadas por la Asamblea Institucional Representativa, antes de que transcurran dos años de su entrada en vigencia.*

9. Los artículos 56 (inciso e), 59 (inciso o), 63 (inciso l), 68 (inciso h), 83-bis 2 (incisos j, k), 83-bis 4 (inciso n) y 102 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, señalan lo siguiente:

**Artículo 56 Funciones del Consejo de Departamento académico**

*Son atribuciones del Consejo de Departamento Académico:*

...

e. *Proponer a la persona vicerrectora respectiva, por medio de la Dirección, el **nombramiento del personal del departamento**, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo.*

...

**Artículo 59 Funciones de la persona directora de departamento académico**

*Son funciones de la persona directora de Departamento Académico:*

...

o. *Presentar a la Vicerrectoría respectiva las recomendaciones del Consejo de Departamento sobre los **nombramientos** y remoción de personal.*

...

**Artículo 63**

*Son funciones de la persona que ejerce la dirección de departamento de apoyo académico:*

...

*l. Presentar al Rector, Vicerrector o Director de Campus local, según corresponda, las recomendaciones sobre **nombramientos de personal***

...

#### **Artículo 68**

*Son funciones del Consejo de Departamento de apoyo académico:*

...

*h. Proponer al Rector, Vicerrector, Director de Campus Local o Director de Centro Académico, según corresponda, por medio del Director, el **nombramiento del personal del departamento**, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo.*

...

#### **Artículo 83-bis 2: Funciones del coordinador de unidad desconcentrada**

...

*j. Desempeñar las funciones asignadas en los reglamentos institucionales a los directores de departamento que, por relacionarse de manera directa con las actividades de la unidad desconcentrada, deben ser realizadas por el coordinador de unidad desconcentrada.*

*k. Ejercer, en lugar del Director del Departamento que acordó desconcentrar el programa, todas aquellas funciones académico-administrativas necesarias para el funcionamiento del programa que le hayan sido formalmente delegadas.*

...

#### **Artículo 83-bis 4: Integración y Funciones del Consejo de Unidad Desconcentrada**

...

*n. Proponer al Vicerrector respectivo, por medio del Coordinador, el **nombramiento del personal de la Unidad desconcentrada**, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo.*

...

#### **Artículo 102**

*Los profesores son los funcionarios, que, de acuerdo con su vocación, su formación y la conveniencia del Instituto, se dedican indistintamente a la docencia, la investigación o la extensión tecnológicas o educativas, como actividad principal dentro de un departamento académico.*

**Los profesores serán contratados con base en un concurso de antecedentes.**

(El resaltado no es del original)

10. El Reglamento para Concursos de Antecedentes Internos y Externos del Personal del Instituto Tecnológico de Costa Rica, en sus artículos 1, 4, 7, 14 Bis y 22, señalan lo siguiente:

**Artículo 1 Marco legal**

*La función de contratación de personal del Instituto Tecnológico de Costa Rica está regida por lo establecido en el Estatuto Orgánico, la II Convención Colectiva de Trabajo y sus Reformas, las Normas de Contratación y Remuneración del Personal, el presente Reglamento para Concursos de Antecedentes Internos y Externos del Personal, el Manual Descriptivo de Puestos y el Código de Trabajo en lo que corresponda.*

**Artículo 4 Definiciones**

*Para efectos del presente Reglamento se entiende por:*

...

*Nombramiento por inopia: Nombramiento interino de un candidato que no cumple con los requisitos del puesto, cuando realizado un concurso de antecedentes externo no se obtiene ninguna persona que cumpla con los requisitos establecidos y existe urgencia calificada para llenar la plaza vacante.*

*Nombramiento a plazo indefinido o en propiedad: Establecimiento de una relación laboral con el Instituto en la que no se fija un determinado plazo para la conclusión de dicha relación.*

*Nombramiento a plazo definido o interino: Establecimiento de una relación laboral con el Instituto en la que se fija un determinado plazo para la conclusión de dicha relación.*

*Nómina de candidatos: Está conformada por la lista de participantes en un concurso de antecedentes que cumplen con los requisitos establecidos en el Manual de Puestos.*

*Plaza vacante: Aquel puesto en el que no existe una persona nombrada, ya sea de manera interina o en propiedad, que esté incluido en la Relación de Puestos y que dispone de contenido presupuestario.*

*Reclutamiento de personal: Proceso para atraer, de manera selectiva, candidatos calificados y capaces de ocupar una plaza vacante en el Instituto.*

*Registro de elegibles: Registro conformado por aquellos oferentes que han demostrado idoneidad para el puesto en concurso, durante el proceso de selección.*

*Los funcionarios que integren el registro de elegibles podrán ser nombrados en una plaza, a tiempo definido, sin necesidad de participar en un nuevo concurso, según requerimiento de la dependencia que solicite sus servicios*

*Este registro deberá actualizarse cada dos años.*

...

**Artículo 7 De la excepción de concursos de antecedentes**

No se exigirá concurso de antecedentes para ocupar una plaza vacante, temporal o definitiva:

- a. Los casos previstos en el Estatuto Orgánico y en la II Convención Colectiva de Trabajo y sus Reformas.
- b. **En aquellas plazas vacantes por períodos iguales o menores de dos meses.** En este caso, el nombramiento se realizará a tiempo definido y se seleccionará de los (as) candidatos (as) que formen parte del Registro de Elegibles. En su defecto, o cuando ninguno de los candidatos acepte, se puede recurrir al registro de oferentes.

**Artículo 14 Bis. Proceso de nombramiento de personal**

El proceso para realizar el nombramiento de personal, es el siguiente:

- a. La Comisión de selección de personal **somete a aprobación del Consejo de departamento, o del superior jerárquico, según corresponda, el pedimento de personal y los criterios de selección.**
- b. El director de la dependencia solicitante envía el pedimento de personal al Departamento de Recursos Humanos, con la debida aprobación por parte del vicerrector o director de sede, según corresponda.
- c. El Departamento de Recursos Humanos revisa que la plaza tenga contenido presupuestario y las aprobaciones correspondientes y procede a su publicación interna o externa, según corresponda.
- d. El Departamento de Recursos Humanos abre el período de recepción de ofertas por el plazo correspondiente.
- e. Una vez recibidas las ofertas, el Departamento de Recursos Humanos confecciona el acta de cierre, la nómina de oferentes en concurso que cumplen con los requisitos mínimos de publicación y elabora un cuadro resumen de las calidades de cada aspirante; documentos que se envían al director de la dependencia solicitante, quien convocará, en coordinación con la persona representante del Departamento de Recursos Humanos, a la Comisión de selección de personal para analizar los atestados de cada oferente.
- f. La Comisión de selección de personal evalúa los atestados de los oferentes, declara su condición de elegible y preselecciona a los oferentes, según cumplimiento de requisitos y criterios de selección, define las técnicas de selección a emplear, la necesidad de aplicar pruebas específicas, el lugar y la fecha de convocatoria a pruebas y/o a entrevista de empleo, todo lo cual debe constar en una minuta redactada al efecto.
- g. Una vez efectuadas las pruebas de selección, la Comisión de selección de personal analiza los resultados de las pruebas y atestados de cada oferente, elabora un informe de la evaluación realizada a los oferentes y, en un plazo no mayor a 10 días hábiles, contados a partir de la fecha de recepción de la nómina de oferentes por parte de la dependencia solicitante, formula su recomendación al Consejo de Departamento, o al superior jerárquico según corresponda, mediante la elaboración de una terna o propuesta con los oferentes que hayan obtenido mayor valoración.



*h. La recomendación de la terna o en su defecto, la propuesta presentada por la Comisión de selección de personal, se harán con el siguiente orden:*

***h.1 En el caso de los departamentos académicos y de apoyo a la academia, la recomendación de la Comisión de selección de personal contenida en la terna, o en su defecto la propuesta, se presentará al consejo de departamento, cuya resolución sobre el nombramiento será dirigida al vicerrector o director de sede respectivo.***

*h.2 En el caso de las dependencias que no tengan consejo, la recomendación de la Comisión de selección de personal contenida en la terna, o en su defecto la propuesta, se presentará al superior del siguiente nivel jerárquico.*

**Artículo 22 De la aprobación de la propuesta de nombramiento en departamentos**

*Para aprobar la propuesta de nombramiento, el Consejo de Departamento de la dependencia solicitante, deberá aplicar el siguiente procedimiento:*

***a. El Consejo de Departamento o Escuela se aboca al conocimiento y discusión de la recomendación de la Comisión de selección de personal.***

***b. El Consejo de Departamento, o Escuela procede, mediante votación directa y secreta, a seleccionar a la nueva persona funcionaria de la terna o en su defecto la propuesta presentada por la Comisión de selección de personal. Todo acuerdo sobre propuesta de nombramiento de personal es firme desde el momento en que se toma y debe estar debidamente justificado. Este debe constar en el acta respectiva.***

*En aquellos casos en que exista más de una plaza vacante, la recomendación de nombramiento debe realizarse, conformando una terna por plaza, respetando el orden de calificación de los oferentes participantes. La asignación de las plazas debe hacerse en orden descendente a partir de la que ofrezca mejores condiciones de contratación sucesivamente.*

*c. La recomendación de un oferente debe contar con más de la mitad de los votos emitidos. En caso necesario se puede hacer una nueva votación con los dos oferentes que hubieran obtenido los primeros lugares en la primera votación, de no llegarse a una selección en esta segunda votación, se deberá proceder según lo establecido por el Consejo de Departamento o Escuela en su reglamento interno, resguardando que en el mecanismo que de ahí se derive para la selección, solo deben participar las mismas personas oferentes presentes en la segunda votación infructuosa.*

***a.1. En la aprobación de la propuesta de nombramiento todos los integrantes presentes, del Consejo de Escuela o Departamento, tendrán la obligación de emitir el voto, según las opciones que permita la reglamentación aplicable (favor, contra, blanco o nulo), razón por la que la cantidad de los miembros presentes deberá ser igual a la cantidad de votos emitidos.”***

- a.2. La expresión “más de la mitad de los votos emitidos”, en los casos en que el número de votos emitidos sea impar, se cumple cuando la “cantidad de votos obtenida por una persona concursante” es mayor o igual que “la mitad de la cantidad de votos emitidos, aumentada en 0.5”.
- d. Al Acta de selección debe adjuntarse el acuerdo del consejo de departamento o escuela, donde se aprueba la recomendación de nombramiento.
- e. Cuando algún oferente forme parte del Consejo de Departamento, dicho candidato deberá retirarse en el momento en que se inicie el análisis del nombramiento de la plaza en que se encuentre participando. (El resaltado no es del original)
11. El Consejo Institucional, en la Sesión Ordinaria N.º 3382, artículo 8, del 02 de octubre de 2024, acordó lo siguiente:

...

**Se acuerda:**

- a. Someter a consulta de la comunidad institucional, por espacio de veinte días hábiles, el dictamen de la Comisión de Estatuto Orgánico consistente en modificar los artículos 56 (inciso e), 59 (inciso o), 68 (inciso h) y 83-bis 4 (inciso n), del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, consistente en habilitar al Reglamento que norma lo relacionado con nombramientos del personal de un Departamento o Unidad Desconcentrada para que establezca excepciones en las cuales la dirección o coordinación pueda tramitar un nombramiento sin que medie un acuerdo del Consejo respectivo, de modo que se lean como se indica a continuación:

**Artículo 56 Funciones del Consejo de Departamento académico**

Son atribuciones del Consejo de Departamento Académico:

...

- e. Proponer a la persona vicerrectora respectiva, por medio de la Dirección, el nombramiento del personal del departamento, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo, a excepción de aquellos nombramientos que el reglamento respectivo indique que puedan ser tramitados por la dirección sin requerir acuerdo del Consejo.

...

**Artículo 59 Funciones de la persona directora de departamento académico**

Son funciones de la persona directora de Departamento Académico:

...

- o. *Presentar a la Vicerrectoría respectiva las recomendaciones del Consejo de Departamento sobre los nombramientos y remoción de personal y aquellos que según el reglamento respectivo no requieran de acuerdo de ese Consejo.*

...

#### **Artículo 68**

*Son funciones del Consejo de Departamento de apoyo académico:*

...

- h. *Proponer a la persona rectora, vicerrectora o directora de Campus Local o directora de Centro Académico, según corresponda, por medio de la dirección, el nombramiento del personal del departamento, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo, a excepción de aquellos nombramientos que el reglamento respectivo indique que puedan ser tramitados por la dirección sin requerir acuerdo del Consejo.*

...

#### **Artículo 83-bis 4: Integración y Funciones del Consejo de Unidad Desconcentrada**

...

- n. *Proponer ante la persona titular de la Vicerrectoría respectiva, por medio de la coordinación, el nombramiento del personal de la Unidad desconcentrada, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo, a excepción de aquellos nombramientos que el reglamento respectivo indique que puedan ser tramitados por la coordinación sin requerir acuerdo del Consejo.*

...

12. La Comisión de Estatuto Orgánico, en su reunión N.º 416 realizada el 15 de noviembre de 2024, dictaminó:

#### **Resultando que:**

1. *El inciso c, del artículo 18 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, establece lo siguiente:*

*Artículo 18*

*Son funciones del Consejo Institucional:*

...

- c. *Modificar e interpretar el Estatuto Orgánico dentro del ámbito de su competencia y de acuerdo con los procedimientos establecidos al efecto en este Estatuto Orgánico.*

...

2. *El artículo 142 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica indica:*

*Artículo 142*

*Las iniciativas de reforma e interpretación al Estatuto Orgánico tramitadas por el Consejo Institucional, cuyo alcance se encuentre dentro de su ámbito de competencia, serán estudiadas por una comisión permanente de este último.*

*El dictamen de la Comisión Permanente de Estatuto Orgánico del Consejo Institucional deberá comunicarse a la comunidad del Instituto por lo menos veinte días hábiles antes de que se inicie su discusión en el Consejo Institucional, para que los interesados puedan analizarlo y enviar las observaciones que estimen pertinentes.*

*Este tipo de reformas e interpretaciones al Estatuto Orgánico deberá ser aprobada por el Consejo Institucional en dos sesiones ordinarias y con al menos el voto afirmativo de las dos terceras partes de sus miembros.*

...

3. *En la Sesión Ordinaria N°3382, artículo 8, del 02 de octubre de 2024, el Consejo Institucional sometió a consulta la reforma de los artículos 56 (inciso e), 59 (inciso o), 68 (inciso h) y 83-bis 4 (inciso n) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica para permitir que el reglamento relacionado con concursos para nombramientos de personal contemple excepciones de nombramientos que no requieran acuerdo del consejo de la dependencia o subdependencia respectiva. El plazo para recibir observaciones finalizó el 05 de noviembre de 2024.*
4. *A partir de la consulta realizada a la comunidad institucional se recibió una observación mediante el oficio KIMM-03-2024, fechado 09 de octubre de 2024, suscrito por la licenciada Kattia Morales Mora, colaboradora del Departamento de Administración de Tecnologías de Información y Comunicaciones (DATIC), la cual ingresó durante el plazo establecido.*
5. *En atención al oficio KIMM-03-2024, en el que se plantean observaciones específicamente en lo referido a la inclusión de excepciones para el nombramiento de personal que no requieran acuerdo del Consejo respectivo, la Comisión de Estatuto Orgánico analizó las observaciones, y se trasladaron a la Comisión de Planificación y Administración, para que sirvan de insumo en la etapa de revisión del Reglamento para Concursos de Antecedentes Internos y Externos del Instituto Tecnológico de Costa Rica. El traslado se comunicó mediante el oficio SCI-968-2024 fechado 21 de octubre de 2024, dirigido a la licenciada Kattia Morales Mora, colaboradora del Departamento de Administración de Tecnologías de Información y Comunicaciones, con copia al Consejo Institucional y al máster Nelson Ortega Jiménez, coordinador de la Comisión de Planificación y Administración.*

**Considerando que:**

3. *El Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica señala que los nombramientos del personal de los Departamentos y de las Unidades Desconcentradas requieren de un acuerdo del Consejo respectivo.*

4. *El Reglamento para Concursos de Antecedentes Internos y Externos del Personal del Instituto Tecnológico de Costa Rica debe ser consistente con lo establecido en el Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, por lo tanto, aunque este Reglamento podría habilitar a las direcciones de departamento o coordinaciones de unidad desconcentrada a resolver necesidades urgentes de nombramiento de personal por periodos cortos, se requiere modificar el Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica.*
5. *El Reglamento para Concursos de Antecedentes Internos y Externos del Personal del Instituto Tecnológico de Costa Rica contempla algunas situaciones excepcionales como la posibilidad de nombramientos sin concurso de antecedentes en plazas vacantes por períodos iguales o menores de dos meses y también de nombramientos por inopia.*
6. *No se recibieron más observaciones a la propuesta de modificación de los artículos 56 (inciso e), 59 (inciso o), 68 (inciso h) y 83-bis 4 (inciso n) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica por parte de la comunidad institucional, por lo que esta Comisión considera oportuno avanzar con el trámite de presentación para la primera votación ante el pleno del Consejo Institucional.*

**Se dictamina:**

2. *Recomendar al pleno del Consejo Institucional continuar con el trámite y someter a primera votación la reforma de los artículos 56 (inciso e), 59 (inciso o), 68 (inciso h) y 83-bis 4 (inciso n) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, según se muestra en la columna "Texto propuesto":*

<b>Texto vigente</b>	<b>Texto propuesto</b>
<b>Artículo 56 Funciones del Consejo de Departamento académico</b>	<b>Artículo 56 Funciones del Consejo de Departamento académico</b>
<i>Son atribuciones del Consejo de Departamento Académico:</i>	<i>Son atribuciones del Consejo de Departamento Académico:</i>
...	...
<i>e. Proponer a la persona vicerrectora respectiva, por medio de la Dirección, el nombramiento del personal del departamento, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo.</i>	<i>e. Proponer a la persona vicerrectora respectiva, por medio de la Dirección, el nombramiento del personal del departamento, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo, <b>a excepción de aquellos nombramientos que el reglamento respectivo indique que puedan ser tramitados por la</b></i>
...	

	<p><b>dirección sin requerir acuerdo del Consejo.</b></p> <p>...</p>
<p><b>ARTÍCULO 59 Funciones de la persona directora de departamento académico</b></p> <p>Son funciones de la persona directora de Departamento Académico:</p> <p>...</p> <p>o. Presentar a la Vicerrectoría respectiva las recomendaciones del Consejo de Departamento sobre los nombramientos y remoción de personal.</p> <p>...</p>	<p><b>ARTÍCULO 59 Funciones de la persona directora de departamento académico</b></p> <p>Son funciones de la persona directora de Departamento Académico:</p> <p>...</p> <p>o. Presentar a la Vicerrectoría respectiva las recomendaciones del Consejo de Departamento sobre los nombramientos y remoción de personal, <b>así como aquellos que según el reglamento respectivo no requieran de acuerdo de ese Consejo.</b></p> <p>...</p>
<p><b>Artículo 68</b></p> <p>Son funciones del Consejo de Departamento de apoyo académico:</p> <p>h. Proponer al Rector, Vicerrector, Director de Campus Local o Director de Centro Académico, según corresponda, por medio del Director, el nombramiento del personal del departamento, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo.</p>	<p><b>Artículo 68</b></p> <p>Son funciones del Consejo de Departamento de apoyo académico:</p> <p>h. Proponer a la persona <b>rectora, vicerrectora</b> o <b>directora</b> de Campus Local o <b>directora</b> de Centro Académico, según corresponda, por medio de la dirección, el nombramiento del personal del departamento, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo, <b>a excepción de aquellos nombramientos que el reglamento respectivo indique que puedan ser tramitados por la dirección sin requerir acuerdo del Consejo.</b></p>
<p><b>Artículo 83-bis 4: Integración y Funciones del Consejo de Unidad Desconcentrada</b></p> <p>...</p> <p>n. Proponer al Vicerrector respectivo, por medio del</p>	<p><b>Artículo 83-bis 4: Integración y Funciones del Consejo de Unidad Desconcentrada</b></p> <p>...</p> <p>n. Proponer <b>ante la persona titular de la Vicerrectoría respectiva,</b></p>

<i>Coordinador, el nombramiento del personal de la Unidad desconcentrada, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo.</i>	<i>por medio de <b>la coordinación</b>, el nombramiento del personal de la Unidad desconcentrada, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo, <b>a excepción de aquellos nombramientos que el reglamento respectivo indique que puedan ser tramitados por la coordinación sin requerir acuerdo del Consejo.</b></i>
--	--

### CONSIDERANDO QUE:

1. La Comisión de Estatuto Orgánico dictaminó positivamente una propuesta de reforma de los artículos 56 (inciso e), 59 (inciso o), 68 (inciso h) y 83-bis 4 (inciso n) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica para permitir que el reglamento relacionado con concursos de antecedentes para el nombramiento del personal contemple excepciones de nombramientos que no requieran acuerdo del consejo de la dependencia o subdependencia respectiva.
2. En cumplimiento de las disposiciones estatutarias, el dictamen de la Comisión de Estatuto Orgánico sobre la reforma de los artículos 56 (inciso e), 59 (inciso o), 68 (inciso h) y 83-bis 4 (inciso n) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, fue sometido a consulta de la comunidad institucional por espacio de 20 días hábiles antes de su discusión y votación en el seno del Consejo Institucional. Según detalla la Comisión, se recibió una única observación relativa al Reglamento para Concursos de Antecedentes Internos y Externos del Personal del Instituto Tecnológico de Costa Rica. Estas observaciones fueron trasladadas a la Comisión de Planificación y Administración para que sirvan de insumo en la etapa de revisión del Reglamento para Concursos de Antecedentes Internos y Externos.
3. Al no recibir otras observaciones, la Comisión de Estatuto Orgánico dictaminó continuar con el trámite y someter la propuesta a primera votación por parte de este Consejo.
4. Se acoge el dictamen realizado por la Comisión de Estatuto Orgánico fundamentado en el resultando 12 del presente acuerdo y la propuesta de la reforma de los artículos 56 (inciso e), 59 (inciso o), 68 (inciso h) y 83-bis 4 (inciso n) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica para permitir que el reglamento relacionado con los concursos de antecedentes para el nombramiento de personal contemple excepciones para nombramientos que no requieran acuerdo del consejo de la dependencia o subdependencia respectiva, en concordancia con la norma estatutaria.

### SE ACUERDA:

- a. Aprobar en primera sesión y agendar nuevamente en la siguiente sesión ordinaria la reforma de los artículos 56 (inciso e), 59 (inciso o), 68 (inciso h) y 83-bis 4 (inciso n), del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, consistente en habilitar al Reglamento que norma lo relacionado con nombramientos del personal de un Departamento o Unidad Desconcentrada para que establezca excepciones en las cuales la dirección o coordinación pueda tramitar un nombramiento sin que medie un acuerdo del Consejo respectivo, de modo que se lean como se indica a continuación:

#### **Artículo 56 Funciones del Consejo de Departamento académico**

Son atribuciones del Consejo de Departamento Académico:

...

- e. Proponer a la persona vicerrectora respectiva, por medio de la Dirección, el nombramiento del personal del departamento, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo, a excepción de aquellos nombramientos que el reglamento respectivo indique que puedan ser tramitados por la dirección sin requerir acuerdo del Consejo.

...

#### **Artículo 59 Funciones de la persona directora de departamento académico**

Son funciones de la persona directora de Departamento Académico:

...

- o. Presentar a la Vicerrectoría respectiva las recomendaciones del Consejo de Departamento sobre los nombramientos y remoción de personal y aquellos que según el reglamento respectivo no requieran de acuerdo de ese Consejo.

...

#### **Artículo 68**

Son funciones del Consejo de Departamento de apoyo académico:

...

- h. Proponer a la persona rectora, vicerrectora o directora de Campus Local o directora de Centro Académico, según corresponda, por medio de la dirección, el nombramiento del personal del departamento, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo, a excepción de aquellos nombramientos que el



reglamento respectivo indique que puedan ser tramitados por la dirección sin requerir acuerdo del Consejo.

...

#### **Artículo 83-bis 4: Integración y Funciones del Consejo de Unidad Desconcentrada**

...

n. Proponer ante la persona titular de la Vicerrectoría respectiva, por medio de la coordinación, el nombramiento del personal de la Unidad desconcentrada, previo estudio de una comisión nombrada al efecto y de acuerdo con el reglamento respectivo, a excepción de aquellos nombramientos que el reglamento respectivo indique que puedan ser tramitados por la coordinación sin requerir acuerdo del Consejo.

...

b. Indicar, que contra este acuerdo no caben recursos de revocatoria o de apelación por no tratarse de un acto final.

**Se dispone**

**Elevar a la Sesión N.º 3389 del Consejo Institucional.**

#### **10. Modificación de los artículos 33 (inciso d), 40 (inciso b) y 70 BIS 2 (inciso 4) del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica**

El plazo para recibir observaciones venció el 05 de noviembre de 2024.

La señora Ana Rosa Ruiz Fernández solicita traslada el análisis de este tema para la próxima reunión.

**Se dispone**

**Agendar para la próxima reunión.**

#### **11. Solicitud de criterio sobre propuesta de modificación de los artículos 54, 55, 56, 83-bis 2 y 83- bis 4 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica (atención oficio UCDSJ-050-2024)**

El plazo para recibir observaciones vence el 14 de noviembre de 2024. Se discute el mecanismo para hacer analizada las observaciones.

Se procede a revisar el comunicado de acuerdo sobre la propuesta de modificación de los artículos 54, 55, 56, 83-bis 2 y 83-bis 4 del Estatuto Orgánico, relacionados con unidades desconcentradas, remitido mediante el oficio ViDa-994-2024.

### **Se dispone**

**Agendar para la próxima reunión una audiencia con Licda. Mariela Hernández Ramírez, coordinadora Unidad de Cultura y Deporte San José, MGA. Ricardo Coy Herrera, vicerrector de la Vicerrectoría de Docencia, MPsc. Camila Delgado Agüero, Vicerrectora de la Vicerrectoría de Vida Estudiantil y Servicios Académicos y Licda. Yessica Mata Alvarado, directora de la Oficina de Asesoría Legal.**

### **12. Propuesta de modificación de los artículos No. 108, 109, 110 del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa Rica, según oficio R-896-2024 (SCI-712-2024).** A cargo de Keila Sibaja Mata y Ana Rosa Ruiz Fernández

Este tema se pospone debido al tiempo.

### **13. Informe final “Comisión ad hoc para que se encargue del estudio de la propuesta del Régimen disciplinario en asuntos electorales para ser incluida como un capítulo en la Reforma Integral del Código de Elecciones del Instituto Tecnológico de Costa Rica” (TIE-357-2024)**

Este tema se pospone debido al tiempo.

### **14. Varios**

No se presentaron.

Sin más asuntos por tratar, se levanta la reunión a las 11:46 a.m.

**M.Sc. Ana Rosa Ruiz Fernández**  
Coordinadora

**Cindy Picado Montero**  
Secretaria de Apoyo